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Dwaj polscy górnicy zginęli 
w nocy z soboty na niedzielę 
w wypadku w szybie Dąbro-
wa kopalni Karwina. 
Pochodzący z Zawiercia 39-letni 
Grzegorz Kapral osierocił dwoje 
dzieci w wieku 15 i 19 lat. Jego star-
szy kolega, 46-letni Sławomir Orze-
chowski z Żor, pozostawił dwoje 
dorosłych już dzieci – w wieku 19 
i 24 lat.

Obaj byli zatrudnieni w spółce 
ALPEX, która jest kontrahentem 
spółki węglowej OKD. Obecnie w 
firmie tej pracuje ok. 1,2 tys. gór-
ników z Polski. W tym roku w cze-
skich kopalniach zginęło już trzech 
górników zatrudnionych w firmie 
ALPEX – pierwszy wypadek śmier-
telny miał miejsce w styczniu tego 
roku.

Przyczyną wypadku był pod-
ziemny wstrząs, do którego doszło 
w sobotę o godz. 22.37.  Był on od-
czuwalny w dalszej okolicy – m.in. 
w Boguminie, Hawierzowie i Ostra-
wie. – Czułam, jak drgnęło pode mną 
łóżko – opisuje tąpnięcie mieszkają-
ca w Morawskiej Ostrawie redak-
torka „Głosu” Martyna Radłowska-
-Obrusnik. Jan Zedník, sejsmolog 
Intytutu Geofizyki Akademii Nauk 
RC, powiedział naszej redakcji, że 
wstrząs o sile 3,5 stopnia w skali 

Richtera (z epicentrum w Zagłębiu 
Ostrawsko-Karwińskim) zarejestro-
wały stacje sejsmologiczne w całym 
kraju. – Chodzi o zjawisko podobne 
do trzęsienia ziemi, które wywołane 
jest przez skumulowane działanie 
czynników naturalnych oraz przez 

działalność górniczą – objaśnił sej-
smolog. 

W rejonie dotkniętym wstrzą-
sem, którego skutki widoczne były 
szczególnie w chodnikach prowa-
dzących na przodek,  pracowało w 
tym czasie 21 osób. Dwaj górnicy 

zginęli, a trzej odnieśli lekkie obra-
żenia. Wszyscy pozostali pracowni-
cy zostali bezpiecznie ewakuowani. 

Przyczyny wypadku bada specjal-
na komisja, w skład której wchodzą 
przedstawiciele Okręgowego Urzędu 
Górniczego w Ostrawie, Policji Repu-

bliki Czeskiej, kierownictwa kopalni 
Karwina i spółki OKD oraz organi-
zacji związkowych. Kierownictwo 
OKD twierdzi, że bezpieczeństwo 
pracy w kopalniach jest dla wszyst-
kich sprawą priorytetową, jednak 
pewnych zjawisk naturalnych nie 
da się przewidzieć.  – W przyszłych 
dwóch latach zainwestujemy pół mi-
liarda koron w nowe środki ochron-
ne i odzież roboczą  dla górników – 
powiedział rzecznik OKD Vladislav 
Sobol. – Kupimy m.in. nowe, lżejsze 
lampy dla górników, nowe buty i in-
ny sprzęt, porównywalny z tym, który 
używany jest w kopalniach w Niem-
czech czy Stanach Zjednoczonych.

W kopalniach OKD zginęło w 
tym roku 7 górników, w ub. roku 4. 
Sobol twierdzi, że ogólna liczba wy-
padków spadła jednak w porówna-
niu z ub. rokiem o jedną piątą. 

Największe tragedie, do któ-
rych doszło w kopalniach Zagłębia 
Ostrawsko-Karwińskiego na prze-
strzeni ostatnich 18 lat, to wybuch 
metanu w 1990 roku w kopalni 1 
Maja w Karwinie, gdzie zginęło 30 
górników, oraz tąpnięcie w Kopalni 
Łazy w 2004 roku (zginęło 7 górni-
ków, w tym 5 Polaków).  Tąpnięcia 
w kopalni Dąbrowa zdarzały się już 
wcześniej. Najsilniejsze odnotowa-
no w 2002 roku, kiedy to zginął je-
den polski górnik, a 16 osób zostało 
rannych.  DANUTA CHLUP

Tragedia w szybie Dąbrowa

dzień: 2 do -1°C
noc: -5 do -3°C
wiatr: 2 – 3 m/s

dzień: 0 do -2°C
noc: -5 do -4°C
wiatr: 2 – 3 m/s

KARWINA  (mro) – Swąd 
palonej gumy ogarnął w pią-
tek wieczorem Karwinę Gra-
nice. Aż 14 jednostek woje-
wódzkiej straży pożarnej z 
Karwiny, Orłowej, Czeskie-
go Cieszyna i ochotniczej 
– z Granic, Suchej Górnej, 
Piotrowic Zawady, Orłowej 
Poręby, Hawierzowa i Dą-
browy gasiło pożar składu 
zużytych opon. Opony uło-
żone w wysoki na 2,5 metra 
stos paliły się na powierzch-
ni kilkudziesięciu metrów, 

a chmura dymu zakrywała 
dzielnicę. Choć po dwóch 
godzinach strażacy opano-
wali pożar, to jego dogasza-
nie trwało jeszcze do półno-
cy. Każdą oponę wyciąga-
no osobno z pogorzeliska i 
dogaszano pianą. W czasie 
akcji strażacy informowali 
mieszkańców przez megafo-
ny, by nie otwierali okien. O 
pożarze została poinformo-
wana  Czeska Inspekcja Śro-
dowiska Naturalnego oraz 
Dorzecze Odry.

Gryzący dym nad Karwiną
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Przyczyną wypadku był podziemny wstrząs, do którego doszło w sobotę o godz. 22.37.

Projekt wspiera: Ministerstwo Kultury RC, Województwo Morawskośląskie, Konsulat Generalny RP w Ostrawie oraz Miasto Cz. Cieszyn

Gość wieczoru: Grzegorz Turnau i Jacek Królik

Teatr w Cz. Cieszynie, 29 listopada 2008, godz. 17.00

Kongres Polaków w Republice Czeskiej zaprasza na prezentację tego najciekawszego z życia polskiej mniejszości, czyli na

Koncert Galowy TACY JESTEŚMY 2008
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Gaszenie pożaru trwało dwie godziny.

PY TANIE DO   ...
Vladislava Sobola, rzecznika 
spółki OKD: 

Na jakie odszkodowanie mogą li-
czyć rodziny górników, którzy zgi-
nęli w kopalni Karwina?

Zgodnie z Kodeksem Pracy rodzinom 
zabitych górników należy się odszko-
dowanie w wysokości kilkuset tysięcy 
koron – dokładna suma zależy od ilości 
odpracowanych lat i innych czynników. Prócz tego spółka 
OKD jest założycielem fundacji „Święta Barbara”, pomaga-
jącej finansowo nieletnim dzieciom górników, którzy zgi-
nęli w naszych kopalniach. Fundacja pokrywa m.in. kosz-
ty ich kształcenia.  (dc)
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Kładka powróci nad Olzę 
BOGUMIN (mro) – Jeżeli władzom miasta uda się uzyskać unijne środki i jeśli zdążą za-
łatwić skomplikowaną sprawę stosunków własnościowych  gruntów przeznaczonych pod 
planowaną inwestycję,  w 2010 roku ruszy w Kopytowie budowa kładki przez Olzę, łączą-
cej Bogumin i Gorzyce – tak mówi Lumír Macura, szef Wydziału Organizacyjnego bogu-
mińskiego Ratusza. Koszt budowy przeprawy wyliczony został na 20 mln koron. Miasto 
liczy na 85-procentowe wsparcie UE.

Kładka nie zostanie wybudowana w tym samym miejscu, gdzie przed II wojną 
światową znajdowała się przeprawa linowa, lecz będzie umieszczona nieco dalej – 
nieopodal zlewiska Odry i Olzy, gdzie poziom wody nie jest tak wysoki. – Przez wy-
budowanie kładki chcielibyśmy zbliżyć mieszkańców Gorzyc i Bogumina. Mostek pro-
wadzić będzie do już istniejących i planowanych tras rowerowych wzdłuż Odry i Olzy; 
będzie też łączyć polską i czeską część ścieżki edukacyjnej „Meandry Odry” – powie-
dział Macura. 

Dodajmy, że Bogumin uzyskał już z funduszy UE 20 tys. euro na przygotowanie doku-
mentacji całej inwestycji oraz jej popularyzację.

Pierwsze 
spotkanie 

z hetmanem
Nowy hetman województwa Jaro-
slav Palas przyjął wczoraj delega-
cję Kongresu Polaków – prezesa 
Józefa Szymeczka i jego zastępcę 
Tadeusza Wantułę. – Jestem zado-
wolony, że to spotkanie odbyło się 
w tak krótkim terminie po moim 
wyborze – powiedział Palas. Do-
dał, że jego priorytetem jest, by 
„mniejszości, które są na naszym 
terytorium, wiedziały, że woje-
wództwo się o nie troszczy”. W 
spotkaniu uczestniczył też poseł 
Rudolf Kufa. Więcej na str. 2

Wypadek na torach
ROPICA/CZ. CIESZYN (ep) – Do 
zderzenia pociągu z samochodem 
osobowym doszło wczoraj po godz. 
10.00 na niestrzeżonym przejściu 
kolejowym między Czeskim Cieszy-
nem a Ropicą. Jadący z Frydku-Mist-
ku do Czeskiego Cieszyna pociąg 
zderzył się z samochodem i ciągnął 
go po torach przez kilkadziesiąt me-
trów. W wypadku ucierpiał 22-letni 
kierowca samochodu. Przetranspor-
towano go helikopterem do Szpitala 
Akademickiego w Ostrawie. 
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ORŁOWA/KARWINA (mro) – To 
musi być „naj”! – stwierdził  Bogu-
sław Chwajol przewodniczący Ko-
mitetu Obchodów 100-lecia założe-
nia Polskiego Gimnazjum im. Juliu-
sza Słowackiego w czasie kolejnego 
spotkania Komitetu Wydawniczego 
monografii zaolziańskiej „Alma Ma-
ter”. Redaktor naczelny publikacji 
Roman Baron oraz członkowie Ko-
mitetu Roman Badura, Ewa Hrnčíř, 
Danuta Ondruch, Józef Słowik i B. 
Chwajol dyskutowali w niedzielę w 
Domu PZKO w Karwinie Frysztacie 
o zawartości przygotowywanej pu-
blikacji.

Będzie to imponująca książka – 
tysiąc egzemplarzy i aż 400 stron, 
na których oprócz okolicznościo-
wych artykułów (ambasadora RP w 
Pradze, konsula generalnego RP w 
Ostrawie, hetmana, burmistrza Or-
łowej, prezesów Kongresu Polaków, 
ZG PZKO, Macierzy Szkolnej w RC 
i Macierzy Ziemi Cieszyńskiej) bę-
dą utrwalone dzieje gimnazjum od 
momentu powstania aż po czasy 
współczesne. Będą wspomnienia, 
spis grona profesorskiego oraz lista 
absolwentów. Nad opracowaniem 
graficznym pracuje Kazimierz Gaj-
dzica. Monografia jest sponsorowa-
na przez Konsulat Generalny RP w 
Ostrawie.

– Czas kompletowania artykułów 
kończy się wraz z upływem roku – 
powiedział Roman Baron, dodając, 
że Komitet Redakcyjny stale przyj-
muje od chętnych gimnazjalne foto-
grafie.

Na spotkaniu Komitetu omówio-
no również przygotowania do jubile-
uszu, który przypada 6 czerwca przy-
szłego roku. Tego dnia na godz. 14.00 

zaplanowano odsłonięcie pomnika 
gimnazjum. – Już zapłaciliśmy rzeź-
biarzowi Lechowi Wietrzykowi, któ-
ry w granicie wyryje laserem alego-
rię kaganka oświaty szerzonej przez 
naszą „Alma Mater”. Obelisk będzie 
miał 2,80 m wysokości. Do połowy 
maja pomnik ma być osadzony na 
Obrokach, w miejscu zadumy. Jest 
ono już zabetonowane z gotowym 

uzbrojeniem pod postument i ławecz-
ki – powiedział B. Chwajol.

Pomnik i monografia będą kosz-
towały ok. 500 tys. koron. Obecnie 
Komitet ma do dyspozycji 282 tys. 
koron. Na rzecz Komitetu Jubile-
uszowego i całego przedsięwzięcia 
wyemitowano cegiełki za 400 tys. 
koron. Do tej pory wykupiono ich 
za 80 tys. koron. Jak poinformowa-
ła Ewa Hrnčíř, Gimnazjum apeluje 
też do darczyńców o sponsorowa-
nie obchodów jubileuszu. – My za-
bezpieczamy program, który wyre-
żyseruje Janusz Klimsza, wystawę 
dokumentów i fotografii i całe zaple-
cze akcji – powiedziała.

B. Chwajol poinformował także, 
że Komitet złożył wnioski o wspar-
cie finansowe monografii i pomnika 
do Stowarzyszenia „Wspólnota Pol-
ska” i Fundacji Pomoc Polakom na 
Wschodzie. W sprawę wydania mo-
nografii zaangażowało się Towarzy-
stwo Nauczycieli Polskich w RC.

Dodajmy, że jubileuszowi będzie 
poświęcone gros majowego „Zwro-
tu”. 500 egzemplarzy zostanie wy-
drukowanych na koszt Kongresu 
Polaków. 
Komitet apeluje o składanie da-
rów na rzecz pomnika.  Nr konta  
030031-1725401359/0800 IBAN 
CZ 87/0800

Wielkie przygotowania do jubileuszu

Będzie bezpieczniej
WĘDRYNIA (ep) – Nowe przej-
ście dla pieszych pojawiło się wła-
śnie przy przystanku autobusowym 
Morżoł w Wędryni. – Ta część dro-
gi, od Czornowskiego aż po skrzyżo-
wanie do Bystrzycy i na Karpętną, 
to najbardziej niebezpieczny odci-
nek w Wędryni, dochodzi tu to wie-
lu wypadków – wyjaśnia Bogusław 
Raszka, wicewójt gminy. – W go-
dzinach przedpołudniowych ludzie 
mieli duży problem, żeby przejść 
przez jezdnię, zwłaszcza ci starsi. 
Przy nowym przejściu zainstalowa-
no nie tylko sygnalizację świetlną. 
Bezpośrednio na drodze, w asfal-
cie, umieszczono światła o przery-
wanym sygnale, które mają ostrze-
gać kierowców. Dzięki temu bez-
pieczeństwo pieszych w tym punk-
cie na pewno się zwiększy.

Dzień »Na Kanadzie«
TRZYNIEC (kor) – Szkoła Średnia 
„Na Kanadzie“ urządza w środę 26 
listopada w godz. 8.00-16.00 Dzień 
Otwarty dla uczniów klas 9., ich ro-
dziców i nauczycieli. Odwiedzają-
cy uzyskają wszelkie informacje na 
temat poszczególnych kierunków 
kształcenia, zwiedzą pracownie, 
sale gimnastyczne, warsztaty oraz 
wystawkę prac uczniowskich. W 
stołówce zaplanowano pokaz mo-
dy, prezentację umiejętności bar-
mańskich, w sprzedaży będą sma-
kołyki i ozdóbki z piernika.  W tym 
samym dniu kierownictwo działu 
personalnego Huty Trzynieckiej za-
prasza do szkoły na spotkanie dy-
rektorów szkół podstawowych re-
gionu z pracownikami trzynieckiej 
filii frydecko-misteckiego Urzędu 
Pracy. 

Nowe będą palić mniej
CIESZYN (gc) – Na cieszyńskie tra-
sy wyjechały dwa nowe autobusy 
– autosany na podwoziu mercede-
sa. Małe, bo niespełna 8-metrowej 
długości autobusy z 18 miejscami 
siedzącymi, są przystosowane do 
przewozu niepełnosprawnych. Pa-
lą 16 litrów na 100 km – dla porów-
nania stare autosany, które nowe 
autobusy mają zastąpić – zużywa-
ły nawet do 37 litrów. – Autobusy 
będą kursowały na trasach, na któ-
rych podróżuje mała liczba pasa-
żerów oraz poza godzinami szczy-
tu – mówi Józef Szyguda, dyrektor 
Zakładu Gospodarki Komunalnej. 
Autobusy kosztowały 793 tys. zł.

Doroczne spotkanie
BRNO (rb) – W czwartkowy wie-
czór przy murach brneńskiego zam-
ku Szpilberg spotkali się Polacy w 
różny sposób związani z morawską 
metropolią. Jak co roku, dostojnie 
uczcili pamięć więzionych tutaj w 
XIX wieku polskich działaczy nie-
podległościowych. Złożono kwiaty, 
zrobiono zdjęcia pamiątkowe, prze-
mówił też prezes Klubu Polskiego 
POLONUS, dr Roman Madecki. 
Następnie dyrektor Muzeum Mia-
sta Brna, dr Pavel Ciprian, zapro-
sił wszystkich zebranych do zwie-
dzenia wystawy poświęconej pol-
skim więźniom politycznym, którą 
w tym roku zwiedził również am-
basador RP w Pradze, Jan Pastwa. 
W swoim przemówieniu dyrektor 
Ciprian przybliżył dzieje zamku 
i wyraził zadowolenie z nawiąza-
nej współpracy z brneńskimi Pola-
kami. Zebrani wysłuchali ponadto 
okolicznościowego wykładu dr. Ro-
mana Barona. Biesiadę przy lamp-
ce morawskiego wina w zamkowej 
restauracji otworzył serdecznym, 
dwujęzycznym toastem za wspólną 
pomyślność konsul honorowy RP 
w Brnie, dr Petr Mrkývka. Kto przy-
szedł, nie żałował. 

KRÓTKO
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Bogusław Chwajol, prezes Komitetu Obchodów stulecia Polskiego Gimna-
zjum im. J. Słowackiego na orłowskich Obrokach pokazuje betonowe uzbro-
jenie terenu pod przyszły „kącik zadumy”.

OSTRAWA (mro) 
Nowy hetman wo-
jewództwa Jaro-
slav Palas przy-
jął wczoraj po raz 
pierwszy oficjalną 
delegację Kongre-
su Polaków – pre-
zesa Józefa Szy-
meczka i jego za-
stępcę Tadeusza 
Wantułę oraz po-
sła Rudolfa Kufę. – 
Omawialiśmy spra-
wy, które trapią 
Kongres oraz Po-
laków mieszkają-
cych w wojewódz-
twie.  Jestem prze-
konany, że wspól-
nymi siłami uda się 
je rozwiązać – zapewniał hetman.

Pytany o konkrety, wymienił 
sprawy szkolnictwa (w tym kwe-
stię gimnazjum i szkolnictwa pod-
stawowego), sprawę przejęcia sie-
dziby Kongresu Polaków przez tę 
organizację,  sprawę Teatru La-
lek „Bajka” i jego finansowania ze 
środków wojewódzkich.  

– Przedstawicielom mniejszości 
dałem gwarancję w tych sprawach 
– zaakcentował.  – Ustaliliśmy, że 

nasze spotkania będą systematycz-
ne, że będziemy się wzajemnie in-
formować o problemach, które wy-
stępują. Uzgodniliśmy także, że je-
śli pojawią się problemy, będziemy 
je rozwiązywać przy stole, a nie za 
pośrednictwem mediów. Uważam, 
że osobiste spotkania są najlepsze 
– zakończył Palas. 

– Rozmawialiśmy o naszych pro-
blemach, o sprawach, które rozwią-
zuje Kongres Polaków – powiedział 

po spotkaniu Józef Szymeczek. 
– Próbowaliśmy przedstawić het-
manowi wszystkie zobowiązania je-
go poprzednika i skłonić go do tego, 
by je kontynuował lub poszerzył. 
Hetman Palas powiedział, że Pola-
ków będzie otaczał przynajmniej 
takim zainteresowaniem, jak jego 
poprzednik. Rozmawialiśmy też o 
konkretnych sprawach, takich jak 
udział Polaków w wojewódzkiej Ko-
misji ds. Mniejszości Narodowych. 

Otrzymaliśmy zapewnienie o godzi-
wej reprezentacji polskiej mniejszo-
ści narodowej. Widać było wielką 
chęć nowego hetmana do rozwija-
nia współpracy.

Sprawami mniejszości narodo-
wych w ostrawskim Urzędzie Wo-
jewódzkim zajmował się będzie 
wicehetman Svatomír Recman. Na 
pytanie, czy zostanie mianowany 
koordynator ds. polskiego szkol-
nictwa narodowego, hetman odpo-
wiedział: – Sprawę tę będzie pro-
wadzić wicehetman Věra Palková i 
na pewno będzie wybrany koordy-
nator do tych spraw.

Polscy obrońcy przyrody od dłuższego czasu bi-
ją na alarm – w słowackiej Tatrzańskiej Łomni-
cy trwa budowa olbrzymiego ośrodka narciar-
skiego, który w dużym stopniu zmieni krajo-
braz Tatrzańskiego Parku Narodowego. Część 
ma być otwarta na początku grudnia, a docelo-
wo ma w nim działać aż siedem wyciągów krze-
sełkowych. 

Planom rozbudowy tatrzańskich ośrodków 
narciarskich „pomógł” kataklizm z 2004 roku, 
kiedy to huragan zniszczył pas lasu o długości 
40 km i szerokości od 2,5 do 5 km. Po tej ka-
tastrofie ekologicznej nabrała tempa realizacja 
projektu modernizacji tatrzańskich ośrodków 
narciarskich. Argument inwestorów był prosty i 
logiczny – skoro drzewa powalone zostały przez 

wiatr, to nie będzie ich trzeba wycinać. Ingeren-
cja w przyrodę ma być przez to jakby mniejsza. 

Postępowanie polskiej strony, która w od-
różnieniu od słowackiej czeka na to, by las w 
naturalny sposób się odrodził, wygląda w tym 
świetle pozytywnie. Nic, tylko Polaków posta-
wić Słowakom za wzór. To jedna strona medalu. 
Druga mniej się świeci – z niektórych doniesień 
polskiej prasy wynika bowiem, że bardziej niż o 
ochronę przyrody, chodzi o... zazdrość. Zakopa-
ne zaczyna zazdrościć Łomnicy rozmachu. Nie 
jest bowiem żadną tajemnicą, że słowaccy inwe-
storzy liczą przede wszystkim na przyjazd nar-
ciarzy z Polski.  

Obrońca przyrody to ktoś, kto tradycyjnie 
kojarzy nam się z godną podziwu działalno-

ścią. Na przykładzie wielu in-
westycji coraz częściej jednak 
widzimy, że ekologia to dziś 
również dobry biznes. Każ-
da, nawet nieduża inwestycja 
publiczna musi być oceniana z punktu widze-
nia jej wpływu na środowisko naturalne. Nie 
są jednak wyjątkiem sytuacje, gdy budowa no-
wej drogi, która ma uwolnić ludzi mieszkają-
cych obok starej od hałasu i zanieczyszczenia 
powietrza, przeciąga się, ponieważ od inwe-
stora wymagane są coraz to bardziej dogłębne 
(i bardziej kosztowne!) analizy wpływu prowa-
dzonych prac na życie owadów i płazów na da-
nym terenie. Żaba musi przeżyć. A człowiek?

 chlupova@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M DANUTY CHLUP
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Na zdjęciu od lewej: Rudolf Kufa, Józef Szymeczek, Jaroslav Palas oraz Tadeusz Wantuła. 

Hetman chce osobistych spotkań

Żaba musi przeżyć. A człowiek?

Kim jest Palas
Socjaldemokrata Jaroslav Palas 
ma 56 lat, jest żonaty i ma syna. 
Ukończył Uniwersytet Rolniczy 
w Płowdiwie (Bułgaria). W swo-
jej karierze zawodowej piastował 
funkcję ministra rolnictwa RC, był 
posłem, a także przewodniczącym 
parlamentarnej Komisji ds. Rol-
nictwa. Jest prezesem Czesko-Mo-
rawskiej Jedności Myśliwskiej. 
Oprócz czeskiego zna język rosyj-
ski i bułgarski. Jego hobby to polo-
wania, przyroda i sport. 



GRÓDEK (kor) – Niewiele jest na 
Zaolziu imprez, w których brali-
by udział wyłącznie przedstawicie-
le płci zwanej brzydką. A do takich 
należy na pewno „Kosztowani sa-
mogóny”, które od pięciu lat orga-
nizuje Klub Seniora działający przy 
MK PZKO w Nawsiu. Seniorzy spo-
tykają się co roku przy kieliszku – 
zawsze pod koniec listopada – w 
małej restauracji „Bełko” w Gród-
ku. Tegoroczne spotkanie odbyło 
się w miniony piątek.

– Właściwie nie chodzi o „kosz-
towani samogóny”, bo dziś już nikt 
w domu własnego bimbru nie pro-
dukuje „na laworze”, jak to kiedyś 
bywało – mówi prezes Klubu, zna-
ny gawędziarz Tadeusz „Filip” Fi-
lipczyk. – Dziś gorole przygotowują 
zakwas, a ten później odwożą do go-
rzelni. A tam ich pracownicy czynią 
z zakwasu istne cuda. Czyli chodzi o 
„kosztowani trunku”, a raczej lekar-
stwa. Bo „te gorzołke by se miało pić 
jyny na lekarstwo”...

W „Bełku” spotyka się co roku 

14-15 seniorów, w tym roku było ich 
mniej, bo imprez było w tym dniu 
na całym Zaolziu sporo. Ale jak co 
roku, każdy ze smakoszy z Nawsia 
przywiózł do Gródku ćwiartkę ze 
swoją „samogóną”, by się pochwalić 
przed kolegami. A chodziło o trun-
ki z różnych owoców – śliwek, cze-
reśni, jabłek, gruszek... – A nikierzi 
robióm zakwas aji z rybiźli, agrestu, 
ba, aji z dynie. A że uroda była latoś 
dobro, tak i gorzołka je latoś fajno 
– zapewnia gwarą prezes.

Seniorzy przygotowali także za-
kąskę. – Gdyby my byli na spotka-
niu Klubu Kobiet, napiykli by my 
ciastek. Ale na chłopskim spotka-
niu musi być szpyrka, śledzie i do-
bro kapuśnica. Bo trzeba dować po-
zór – mówi se przeca, że żodyn jesz-
cze z gorzołkóm nie wygroł. Ale też 
o tym, że gorole nikiedy remizujóm” 
– śmieje się Filipczyk.

Ale impreza w „Bełku” to nie tyl-
ko trunki i zakąska. To także wspól-
ne śpiewanie – w tym roku przygry-
wali seniorom Józef Wierzgoń  na 

akordeonie i Jan Cieślar na klarne-
cie. No i rozmowy. Jak mówi T. Filip-
czyk, dyskutuje się na różne tematy.  
– Rozmawiamy o chórze „Gorol”, bo 
jesteśmy wszyscy jego członkami, o 
pracy naszego Koła, o sprawach za-
olziańskich... Ale też o tym, jaką po-
litykę powinny prowadzić Chiny lub 
Stany Zjednoczone. „Do wszystkigo 
mómy co powiedzieć, ale czy to kdo 
reszpektuje?” – zastanawia się pre-
zes.

Dodajmy, że nawiejski Klub Se-
niora to nie tylko doroczna impre-
za w „Bełku”. Panowie ściśle współ-
pracują z Klubem Kobiet – ostatnio 
panie zaprosiły ich na spotkanie, 
na które napiekły „bachora”, wcze-
śniej zaś panowie przygotowali im-
prezę z jajecznicą. W Zaduszki oba 
kluby odwiedziły też groby działa-
czy z okolic Jabłonkowa, partyzan-
tów, legionistów. 10 grudnia zaś 
urządzą wspólną „wigilijkę” z wy-
kładem prof. Daniela Kadłubca o 
zwyczajach świątecznych na Ślą-
sku Cieszyńskim. – Imprez jest spo-

ro. Uważamy bowiem, że lepiej się 
spotykać, działać, pracować, niż sie-

dzieć na fotelu przed telewizorem – 
dodał T. Filipczyk.

Seniorzy »kosztowali samogóne«
kultura
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 „Te gorzołke by se miało pić jyny na lekarstwo” – mówi prezes nawiejskiego 
Klubu Seniora, Tadeusz Filipczyk.

W Kawiarence o Indianach 
JABŁONKÓW (ep) – Mieszkająca w USA polska pisarka, Aleksandra Ziółkowska–Boehm, by-
ła gościem piątkowego spotkania w  Kawiarence „Pod Pegazem”, zorganizowanego przy oka-
zji zakończenia Wystawy Polskiej Książki. Asystentka i sekretarka Melchiora Wańkowicza 
w ostatnich latach jego życia, autorka książki „Blisko Wańkowicza” oraz cyklu reportaży, na 
Zaolziu była już kilkakrotnie. W jednym ze swoich zbiorów pt. „Nie tylko Ameryka”, obok re-
portaży ze Stanów Zjednoczonych, Tajlandii, Egiptu czy Ziemi Świętej, umieściła też rozdział 
poświęcony Zaolziu. Z USA przyjechała teraz promować swoją nową książkę pt. „Otwarta ra-
na Ameryki”. 

– Przeciętny Amerykanin wie o Indianach tyle, co przeciętny Polak, czyli niewiele – takim 
stwierdzeniem rozpoczęła pisarka dyskusję. Na spotkaniu mówiła bowiem głównie o swojej 
najnowszej książce, zbiorze opowieści reportażowych poświęconych współczesnemu życiu i 
sytuacji Indian w Stanach Zjednoczonych. – Ta książka jest oskarżeniem Ameryki, która so-

bie nie radzi z tym problemem – mówiła. W 
„Otwartej ranie Ameryki” autorka opisuje bo-
wiem szkoły indiańskie, losy kobiet, które na-
zwała „indiańskimi księżniczkami”, pisze też 
o indiańskich szyfrantach, o smutku rezerwa-
tów i o powstających tam lawinowo kasynach. 
Książka zawiera także rozmowy, m. in. z In-
dianami, przedstawicielami różnych plemion. 
Tematyka tej książki zainspirowana jest wła-
ściwie historią rodzinną. – Zaczęło się od mo-
jego nieżyjącego już obecnie stryja, Korczaka 
Ziółkowskiego, który w Dakocie Południowej 
rzeźbił w skałach pomnik wodza indiańskie-
go Crazy Horse’a –  wyjaśniła „Głosowi” pisar-
ka. – Kiedy pojechałam tam do niego, to po-
czułam się dumna, że to jest mój stryj, że mam 
takie samo nazwisko. Pomyślałam sobie: skoro 
on sobie takie strasznie trudne zadanie posta-
wił, to może i ja spróbuję coś napisać. I tak się 
już 10 lat do tej książki przymierzałam. Książ-
ka powstawała naprawdę 10 lat – to, jeśli cho-
dzi o moje doświadczenia z innymi książkami, 
jest wyjątkowe.

MOSTY k. JABŁONKOWA (kor) – Chórzy-
ści „Przełęczy” ubrani w piękne stroje ludo-
we przywitali mosteczan w sobotę w Domu 
PZKO na imprezie pn. „Na swojskóm nute”, 
którą miejscowi pezetkaowcy zorganizowali 
z okazji 60. rocznicy założenia swojego Koła.

„Przełęcz”, śpiewająca pod batutą Haliny 
Niedoby, przygotowała na koncert wiązankę 
pieśni ludowych, nie tylko śląskich, ale i cze-
skich. Z krótkim programem zaprezentowały 
się też dzieci z polskiej podstawówki. 

Gościem koncertu był prof. Daniel Ka-
dłubiec, który między pieśniami opowiadał 
o dziejach cieszyńskiej „pieśniczki”, o śpie-
wactwie w Mostach, o tym, jak pieśni ludo-

we wędrowały między regionami. Przypo-
mniał m.in., że pierwszy zbiór pieśni ludo-
wych w ówczesnych Austro-Węgrach powstał 
właśnie na Śląsku Cieszyńskim. Mówił, że to 
„pieśniczka” tworzy z ludzi społeczność lu-
dzi szlachetnych, bo śpiewających, że to pie-

śniczka pomaga nam zachować tożsamość. 
Pochwalił też dzieci za program „na ludową 
nutę”, bo to przecież one przejmą po nas pa-
łeczkę; w przeciwnym wypadku nasza kultu-
ra zginie.

O pieśni nie zapomnieli mosteczanie także 
po koncercie. Do wspólnego śpiewania przy 
suto zastawionych stołach zaprosili ich prof. 
Kadłubiec i Józef Wierzgoń.

Z »pieśniczkóm« przez wieki

Program „na swojskóm nute” przygotowały na sobotni koncert także dzieci z mosteckiej szkoły 
podstawowej.

JABŁONKÓW (ep) – Wystawa Pol-
skiej Książki, która odwiedziła ko-
lejno Czeski Cieszyn, Trzyniec, Kar-
winę i Jabłonków, zakończyła wczo-
raj swoją wędrówkę w jabłonkow-
skim Domu PZKO.

Piątkowemu wernisażowi wysta-
wy towarzyszyła Kawiarenka „Pod 
Pegazem”, której gościem była Alek-
sandra Ziółkowska–Boehm. Impre-
za czytelnicza,  organizowana przez 
Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki, jak co roku jest okazją do 
zaprezentowania najnowszych pu-
blikacji różnych polskich wydaw-
nictw, m.in. Wiedzy Powszechnej, 
Wydawnictwa Sejmowego, Osso-
lineum, Naszej Księgarni czy Lite-
ratury. Gościem honorowym było 
w tym roku wydawnictwo „Debit” 
z Bielska–Białej, które przedstawi-
ło szeroki wachlarz swoich publika-

cji. Nowością na tegorocznej edycji 
były książki mówione – audiobooki 
oraz prezentacja kolekcji „Cała Pol-
ska czyta dzieciom”. Książki, któ-
rych organizatorzy nie muszą zwró-
cić wydawnictwom, trafią do zaol-
ziańskich bibliotek. – Wydaje mi się, 
że troszkę spadło zainteresowanie 
wystawą – przychodziły zwykle oso-
by, które chciały kupić książki. Bar-
dzo boli nas to, że mało szkół skorzy-
stało z okazji zaprezentowania dzie-
ciom polskiej książki – oceniła Hele-
na Legowicz, prezes Stowarzyszenia 
Przyjaciół Polskiej Książki. Każdej 
edycji wystawy tradycyjnie towarzy-
szył kiermasz książki organizowany 
przez Klub Polskiej Prasy i Książki z 
Czeskiego Cieszyna. – Polska książ-
ka, jak co roku przy okazji wystawy, 
z którą urządzany jest kiermasz, cie-
szyła się dużym zainteresowaniem. 

Na kiermasz przywieźliśmy dosyć 
szeroki wachlarz książek, od literatu-
ry dla najmłodszych, przez literaturę 
młodzieżową, kończąc  na książkach 
dla dorosłych, więc każdy znalazł coś 
dla siebie. Zawsze tak się składa, że 
wystawa rozpoczyna się na Zaolziu 
w czasie, kiedy są przyznawane na-
grody literackie krajowe i światowe. 
W przypadku nagród krajowych jest 
to nagroda Nike i najnowsza książ-
ka Olgi Tokarczuk „Bieguni”; w przy-
padku Nobla mamy książkę „Urania” 
Le Clézio. Z nowości zaolziańskich 
zaprezentowaliśmy np. Kalendarz 
Beskidzki i najnowszą  propozycję 
wydawnictwa Regio – „Tramwajem 
po Cieszynie”. Jako ciekawostkę po-
kazaliśmy w tym roku „inną twarz 
książki” – audiobooki, które cieszyły 
się dość dużym zainteresowaniem – 
stwierdził księgarz Zenon Wirth.

Wernisaż jabłonkowskiej edycji wystawy odbył się w piątek w miejscowym 
kole PZKO.

Wystawa zakończyła się w  Jabłonkowie
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Pisarka, Aleksandra Ziółkowska–Boehm.
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Hala powstała w miejscu sta-
rego lodowiska przy al. Pia-
stowskiej. — W latach 90. 

chcieliśmy zadaszyć ślizgawkę, mie-
liśmy nawet kilka koncepcji, jak to 
zrobić. Ostatecznie jednak podjęli-
śmy decyzję o budowie hali i wyko-
rzystaniu nowych technologii — mó-
wi wiceburmistrz Cybulski. Budo-
wa rozpoczęła się 1 czerwca 2007 

roku. Do użytku hala oddana zosta-
nie w grudniu. Obecnie trwa wykań-
czanie, sprzątanie i wyposażanie 
wnętrz.

W hali od jesieni do wiosny dzia-
łało będzie lodowisko, zaś latem 
obiekt zamieni się w halę koncerto-
wą, wielkie kino albo miejsce do gry 
w siatkówkę czy koszykówkę. Wy-
korzystywanie hali do różnych ce-
lów umożliwi specjalna podłoga roz-
kładana bezpośrednio na betono-
wej płycie lub tafli lodu. — W każdej 

chwili, nawet w środku sezonu łyż-
wiarskiego można przykryć płytę lo-
dowiska i robić koncert, bez koniecz-
ności rozmrażania lodu. Umożliwia 
to podłoga, którą jak puzzle układa 
się w dwie, trzy godziny. Jest przy 
tym bardzo wytrzymała – można po 
niej jeździć nawet samochodem — 
mówi Włodzimierz Cybulski. — Na 
tej powierzchni można położyć też 

drugą podłogę – do gry w siatków-
kę czy koszykówkę. Bandy wokół lo-
dowiska też można w każdej chwili 
zdemontować.

Hala jest bardzo nowoczesna 
i całkowicie przystosowana dla po-
trzeb osób niepełnosprawnych. Są 
odpowiednie podjazdy i winda.  
Obiekt jest klimatyzowany i ogrze-
wany. Płyta lodowiska pielęgnowa-
na będzie przez elektryczną ma-
szynę, tzw. rolbę. Są też przeszklo-
ne sędziowskie boksy przy płycie 

lodowiska, jest specjalna aparatu-
ra komputerowa do zliczania i wy-
świetlania wyników sterowana z 
„gniazda” na widowni. Są monito-
ring oraz nagłośnienie, które wy-
starczyłoby niejednemu zespołowi 
rockowemu. A oświetlenie pozwa-
la na realizację telewizyjnych rela-
cji.

Świetnie wyposażone będą też 
zaplecze i miejsca dla publiczności. 
W szatniach znajdą się nawet su-
szarki do łyżew. Pod każdym krze-
sełkiem są specjalne nawiewy kli-
matyzacji i ogrzewania, dzięki cze-
mu latem publiczności nie będzie 
gorąco, a zimą – zimno.  Stała wi-
downia pomieści 850 osób, a po 
dostawieniu krzeseł poszerzy się o 
drugie tyle miejsc. 

Wokół budynku jest parking na 
128 samochodów osobowych i trzy 
autobusy, a w sąsiedztwie obiek-
tu znajdziemy kolejnych 200-300 
miejsc.

Hala kosztowała 29 mln zł. To-
talizator Sportowy dał 2,5 mln zł, 
resztę wyłożyło miasto zaciągając 
m.in. 17 mln zł kredytu komercyjne-
go. Władze liczą, że spłacą go dzięki 
unijnej dotacji, o którą Urząd Miej-
ski wystąpił latem 2008 roku. Rocz-

ne utrzymanie hali ma kosztować 
ok. 1 mln zł.

Po oddaniu hali do użytku, obiekt 
przejmie Miejski Ośrodek Sportu i 
Rekreacji. Pierwszym sportowym 

sprawdzianem dla nowego obiektu 
i jego opiekuna będą Mistrzostwa 
Polski juniorów w łyżwiarstwie figu-
rowym na lodzie, które odbędą się w 
dniach 30 stycznia-1 luty 2009 roku, 
czyli tuż przed przed olimpiadą.

Otwarcie hali planowane jest 
przed Świętami Bożego Narodze-
nia. – Jesteśmy pierwszym miastem-
-gospodarzem 9. Zimowego Olimpij-
skiego Festiwalu Młodzieży Śląsk-
-Beskidy 2009, które zakończyło już 
budowę infrastruktury – cieszy się 
Włodzimierz Cybulski. W Szczyr-
ku, Bielsku-Białej, Tychach i Wiśle 
budowa lub modernizacja obiek-
tów jeszcze trwa.

9. Zimowy Olimpijski Festiwal 
Młodzieży Europy Śląsk-Beskidy 
2009 – impreza pod flagą MKOL 
– odbędzie się w lutym przyszłe-
go roku. Potrwa tydzień. W Beski-
dy i na Śląsk przyjedzie kilkuset 
sportowców z 46 krajów. Będą ry-
walizować w dziewięciu dyscypli-
nach. Gościć ich będą Bielsko-Bia-
ła (curling), Cieszyn (łyżwiarstwo), 
Szczyrk (skoki i narciarstwo alpej-
skie), Tychy (hokej) i Wisła (biegi i 
biathlon).

WOJCIECH TRZCIONKA

Zimą łyżwy, latem granie
Hala widowiskowo-sportowa w Cieszynie, gdzie w lutym 
podczas 9. Zimowego Olimpijskiego Festiwalu Młodzieży 
Śląsk-Beskidy 2009 odbędą się zawody w łyżwiarstwie figuro-
wym na lodzie, jest już prawie gotowa. – Jest nadzieja, 
że dzięki tej hali w Cieszynie odrodzą się tradycje hokejowe, 
a nawet powstanie sekcja w łyżwiarstwie figurowym 
– liczy wiceburmistrz Włodzimierz Cybulski.

CIESZYN (gc) – Śląski Zamek 
Sztuki i Przedsiębiorczości jest od 
czwartku zarządcą byłej strażnicy 
przy moście Przyjaźni w Cieszynie. 
— Mamy klucze, zaczynamy działać 
— cieszy się Ewa Gołębiowska, dy-
rektorka Zamku.

Chodzi o budynek, w który do 
grudnia ub. roku urzędowali pol-
scy i czescy pogranicznicy. Gdy 
oba kraje przystąpiły do układu z 
Schengen znoszącego kontrolę na 
granicy, służby opuściły strażnicę, 
a wojewoda śląski zwrócił się do 
gminy z pytaniem, czy chce prze-
jąć obiekt. Miasto od dawna szuka-
ło miejsca, w którym Śląski Zamek 
Sztuki i Przedsiębiorczości mógłby 
poszerzyć działalność, więc kilka 
miesięcy temu złożyło u wojewody 
wniosek o przekazanie obiektu wła-
śnie tej instytucji.

W czwartek starostwo, które w 
imieniu wojewody zarządza mie-
niem Skarbu Państwa, przekaza-
ło klucze do strażnicy Zamkowi. 
Podpisany został też akt notarialny. 
— Od dzisiaj formalnie budynek na-

leży do Cieszyna a my jesteśmy je-
go zarządcą — wyjaśnia Ewa Gołę-
biowska, dyrektorka Zamku.

W ciągu najbliższych kilku lat 
miasto i Zamek razem chcą pozy-
skać kilka milionów złotych z Unii 
Europejskiej na rewitalizację obiek-
tu (800 m kw. powierzchni użytko-
wej), który jest w kiepskim stanie 

technicznym i wymaga nie tylko re-
montu, ale i przebudowy. — Ten bu-
dynek to połączenie wczesnego Gier-
ka i późnego Gomułki, dlatego chce-
my ogłosić konkurs wśród architek-
tów. Wiem już, że udziałem w nim 
byliby zainteresowani czołowi polscy 
projektanci — mówi Gołębiowska.

 Nieoficjalnie wiadomo, że zain-

teresowani udziałem w konkursie są  
m.in. Tomasz Konior, który ostatnio 
otrzymał Nagrodę Roku Stowarzy-
szenia Architektów Polskich za Cen-
trum Nauki i Edukacji Muzycznej 
Symfonia – Rozbudowa Akademii 
Muzycznej w Katowicach oraz Ro-
bert Konieczny okrzyknięty przez 
prestiżowy magazyn „Wallpaper” na-

dzieją światowej architektury, twór-
ca domu pod Opolem, który uznano 
za Dom Roku na Świecie 2006.

– Granica to trudne, symboliczne 
miejsce, dlatego będzie dla nas du-
żym wyzwaniem — mówi Ewa Gołę-
biowska. – Chcielibyśmy tam pogo-
dzić nową jakość i nową twarz Cie-
szyna,  z historią. Planujemy utwo-
rzyć tam miejsca dla nowych firm, 
myślimy też o dużej sali konferen-
cyjnej i żywym muzeum granicy.

O byłą strażnicę starał się też Ze-
spół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyń-
skiej, który boryka się z problemami 
lokalowymi, ale szans na „granicę” 
raczej nie ma. — Wojewoda wymagał 
od nas określenia celu, na jaki budy-
nek ma być przeznaczony, więc we 
wniosku wpisaliśmy Zamek. Teraz 
w zasadzie nic nie można już zmie-
nić. Chyba, że radni postanowią in-
aczej — mówi Gazeciecodziennej.pl 
burmistrz Bogdan Ficek.

Przygotowanie koncepcji zago-
spodarowania obiektu i wniosku do 
UE o dofinansowanie rewitalizacji 
potrwa przynajmniej rok.

Zamek przejął klucze od strażnicy
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Budynek jest już własnością miasta.

Hala kosztowała 29 mln zł. Totalizator Sportowy dał 2,5 mln zł, resztę wyłoży-
ło miasto zaciągając m.in. 17 mln zł kredytu komercyjnego.

Do Cieszyna dotarła rolba, czyli maszyna do pielęgnacji lodu w no-
wej hali widowiskowo-sportowej, gdzie jeszcze  w grudniu ruszy 

ślizgawka. Niewielka maszyna kosztowała, bagatela, 640 tys. zł! Rolba 
to maszyna do odświeżania lodu, rodzaj pojazdu czyszczącego i wygła-
dzającego lód. Maszyna zbiera z powierzchni powstały w trakcie użyt-
kowania śnieg i nożem ścina cienką warstwę lodu. Następnie polewa 

powierzchnię ciepłą 
wodą, która uzupeł-
nia ściętą warstwę 
oraz wypełnia nie-
równości. Cieszyn 
miał taką maszynę 
na starym lodowi-
sku, ale była mocno 
przestarzała i wstyd 
byłoby wjeżdżać nią 
do nowiuśkiej hali. 
— Jeżeli chcemy or-
ganizować zawody 
rangi mistrzostw Pol-
ski, to musimy mieć 
porządną rolbę — 
przekonuje wicebur-
mistrz Włodzimierz 
Cybulski.

Hala jest bardzo nowoczesna i całkowicie przystosowana dla potrzeb osób 
niepełnosprawnych.
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W okresie od 1 listopada do 30 
kwietnia w miejscach, gdzie poja-
wi się nowy znak drogowy „zimní 
výbava” (wyposażenie zimowe), sa-
mochody mogą poruszać się jedynie 
na oponach zimowych. Za złamanie 
przepisu grożą kierowcom mandaty. 
Warto dodać, że wyposażenie w opo-
ny zimowe obowiązuje bez względu 
na aktualną temperaturę powietrza i 
warunki pogodowe. Zadecydowało 
o tym Ministerstwo Transportu RC. 
W Polsce z kolei ogumienie zimowe 
nie jest obowiązkowe, ale jak najbar-
dziej wskazane. 

Nowe znaki drogowe (obrazek 
przedstawiający auto, pod nim płatek 
śniegu – a wszystko to na niebieskim 
tle) stoją już na niektórych odcin-
kach autostrady D1 pomiędzy Hum-
polcem a Jihlawą. Kierowcy napotka-
ją takie znaki również na innych au-
tostradach, np. na D8 w Północnych 
Czechach czy na D47 na Północnych 
Morawach. Stosowanie opon zimo-
wych (głębokość rowków wynosić 
musi co najmniej 4 mm w przypadku 
samochodów do 3,5 tony) będzie też 
obowiązkowe na niektórych drogach 
prowadzących w rejony górskie i do 
popularnych ośrodków narciarskich, 
gdzie warunki jazdy zimą mogą być 
szczególnie trudne i niebezpiecz-
ne. Decyzje w tej sprawie należą do 
władz samorządowych. 

Opony zimowe nie stanowią, co 
prawda, panaceum na wszystkie kło-
poty i zagrożenia, jakie czyhać mo-
gą zimą na kierowców, niewątpliwie 
jednak podnoszą bezpieczeństwo 
jazdy. Guma na oponie letniej w tem-
peraturze poniżej 7 st. C twardnieje 
i traci przyczepność. Do produkcji 
opon zimowych stosowana jest bar-
dziej miękka mieszanka gumowa na 
bazie krzemionki, dzięki której opo-
ny zachowują dużą elastyczność, a 
co za tym idzie – dobrą przyczep-

ność, nawet w niskich temperatu-
rach. 

Obliczono, że długość drogi ha-
mowania samochodu jadącego z 
prędkością 50 km/h i wyposażonego 
w opony letnie wynosi ok. 63 m, zaś 
samochodu jadącego na oponach zi-
mowych – ok. 32 m. Co to oznacza 
w praktyce, nie trzeba nikomu tłu-
maczyć. Mając opony zimowe, moż-
na też łatwiej zahamować na mokrej 
nawierzchni (w temp. 7 st. C i przy 
prędkości 80 km/h droga hamowa-
nia jest krótsza o ok. 6 m). 

Opony nie są wieczne, z czasem 
się zużywają. Jeżeli zdecydujemy się 
więc założyć ogumienie używane 
w poprzednich sezonach, musimy 
wcześniej sprawdzić, czy głębokość 
rowków nie jest mniejsza niż 4 mm. 
Jeżeli tak, trzeba opony wymienić na 
nowe. Należy też zadbać o odpowied-
nie ciśnienie w oponach. Warto wie-
dzieć, że niska temperatura powodu-
je spadek ciśnienia w ogumieniu. 

O tym, że nie wszyscy obcokra-
jowcy wiedzą o nowych „zimowych” 
przepisach drogowych obowiązują-
cych w RC, przekonują się codzien-
nie m.in. pracownicy stacji. Jak po-

wiedział nam chcący zachować ano-
nimowość właściciel stacji benzyno-
wej w Rożnowie pod Radhoszczem, 
wielu polskich kierowców udających 
się do słynnego skansenu o nowych 
przepisach na czeskich drogach nie 
ma zielonego pojęcia. – Ze zdziwie-
niem pytają mnie wtedy, czy grozi im 
w Czechach wysoki mandat – stwier-
dził. – Jednak to typowe nie tylko dla 
polskich kierowców, także Czesi zo-
stawiają wymianę opon na ostatnią 
chwilę. Nierzadko bywa też, że jeź-
dzi się po prostu całą zimę na letnim 
ogumieniu. 30 proc. zatrzymujących 
się u mnie zimą samochodów oso-
bowych ma opony letnie. To nienor-
malne i wręcz ryzykowne, bo śnieg w 
tych stronach leży długo – dodał. Na 
szczęście z roku na rok sytuacja po-
prawia się i odpowiedzialnych kie-
rowców jest coraz więcej. – Kiedy 
podróżuję samochodem za granicę, 
zawsze sprawdzam aktualne przepi-
sy drogowe obowiązujące w danym 
kraju, ale widocznie nie wszyscy tak 
czynią – stwierdził z kolei Słowak 
Milan Žáža, korzystający z usług bo-
gumińskiej stacji benzynowej.

JANUSZ BITTMAR

Opony zimowe są o tej porze 
roku bezpieczniejsze

POZNAJMY SIĘ
Sebastian Bałon �
Mieszkam w Hawierzowie Błędowi-
cach. Studiuję informatykę w Wyż-
szej Szkole Górniczej w Ostrawie. 
Skończyłem już studia licencjackie, 
obecnie jestem na pierwszym roku 
studiów magisterskich. Prócz tego 
gram na perkusji w zespole „Apa-
theia“. To trwa już jakieś 10-11 lat. 
Moje zainteresowania to głównie 
muzyka. Słucham najchętniej mu-
zyki z lat 70. oraz zespołów takich, 
jak „Genesis“ czy „Pink Floyd“. In-
teresuję się też komputerami, ale to 
związane jest już z kierunkiem stu-
diów. 

Od jedenastu lat jestem nauczy-
cielką w polskim przedszkolu w 
Suchej Górnej. W Suchej również 
mieszkam. Już od dzieciństwa 
chciałam pracować w zawodzie 
przedszkolanki, a więc spełniło 
się moje marzenie. Mam męża An-
drzeja i dwoje dzieci – córkę Mo-
nikę, która jest w szkole średniej, 
i syna Adriana na pierwszym roku 
studiów. Lubię poznawać niezna-
ne kraje, wycieczki piesze i rowe-
rowe, także lubię sobie popływać, 
pojeździć na nartach. Co ponie-
działek spotykam się z koleżanka-
mi w  hali sportowej na aerobiku. 
 (dc)

Dziś już chyba żaden rozsądny kierowca nie rusza w Al-
py czy Tatry bez opon zimowych, tymbardziej, że np. 
w Austrii czy Słowenii ich używanie podczas zimy jest 
obowiązkowe (w Austrii – na wszystkich kołach, od 1 li-
stopada do 15 kwietnia, w Słowenii – na dwóch kołach, 
od 15 listopada do 15 marca). 

Założyliśmy opony zimowe i wyruszamy na spotka-
nie z przygodą. Jak szybko wolno nam się poruszać po 
drogach w różnych krajach? Ile przyjdzie nam wydać 
na dodatkowe opłaty drogowe?

Austria: Dopuszczalna prędkość na terenie zabudo-
wanym – 50 km/godz., na terenie niezabudowanym – 
100 km/godz. (w Tyrolu i Vorarlbergu – 80 km/godz.), 
na autostradach – 130 km/godz. Autostrady są płatne, 
10-dniowa winieta kosztuje w tym roku 7,70 EUR. Za 
korzystanie z niektórych dróg (zwłaszcza w wyższych 
partiach Alp) oraz tuneli trzeba zapłacić. Dodatkowe 
opłaty wynoszą z reguły do 10 EUR. 

Niemcy: Dopuszczalna prędkość na terenie zabudo-

wanym – 50 km/godz., na terenie niezabudowanym – 
100 km/godz., na autostradach – bez ograniczeń. Samo-
chody osobowe korzystają z autostrad bezpłatnie. 

Włochy: Dopuszczalna prędkość – 50, 90, 130-150 
km/godz. Na wytyczonych odcinkach autostrad oraz 
przy wjeździe do tuneli alpejskich pobierane są opłaty. 

Francja: Dopuszczalna prędkość – 50, 90, 130 km/
godz. Opłaty za przejazd autostradą pobierane są przy 
wjeździe, przeciętnie opłata wynosi 7 EUR na 100 km. 

Szwajcaria: Dopuszczalna prędkość – 50, 80, 120 
km/godz. Autostrady są płatne. Roczna winietka kosztu-
je 40 franków szwajcarskich. Osobne opłaty pobierane 
są za przejazd górskimi tunelami i niektórymi drogami. 

Słowacja: Dopuszczalna prędkość – 60, 90, 130 km/
godz. Autostrady są płatne. Winietka 7-dniowa kosztuje 
150, a miesięczna 300 koron słowackich.

Słowenia:  Dopuszczalna prędkość – 60, 90, 130 km/
godz. Opłata za autostrady wynosi od 1 lipca br. mini-
malnie 35 EUR (winietka półroczna).  (dc)
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Wykwintny makowiec
Składniki – ciasto drożdżowe: 1 kg mąki, 60 g drożdży, 0,5 l ciepłego mle-
ka, 2 żółtka, 250 g roztopionego tłuszczu, 1 łyżka oleju, 3 łyżki cukru krysz-
tał, 1/2 łyżki soli. Farsz makowy:  1 kg maku, 1 l mleka, 250 g roztopionego 
masła, 500 g miodu płynnego, 5 żółtek,  szklanka cukru, 5 białek (ubić na 
sztywno), 500 g sparzonych rodzynek, bakalie (drobno pokrojone orzechy, 
migdały), olejek rumowy.
Przygotowanie cia-
sta drożdżowego (na 
2 blachy): Rozpuścić 
drożdże w letnim 
mleku, dodać wszyst-
kie pozostałe skład-
niki i wyrobić ciasto 
ręcznie. Zostawić 
ok. 1 - 1,5 godziny do 
wyrośnięcia. Przygo-
towanie farszu: Mle-
ko zagotować i zalać 
nim mak, zostawić 
na noc pod przykry-
ciem. Rano odcedzić 
i zmielić w maszynce do mielenia mięsa przynajmniej 2 razy. Do zmielo-
nego maku dodać roztopione masło, miód i wymieszać. Żółtka utrzeć z cu-
krem, dodać do maku. Następnie dodać rodzynki, bakalie i olejek rumowy. 
Na końcu wmieszać ubitą pianę z białek.  Gotowe ciasto rozwałkować, na-
łożyć farsz makowy, zwinąć w roladę. (dc)

UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania wła-
snych, ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu 
prosimy dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wy-
drukujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlu-
pova@glosludu.cz.

SMACZNEGO

Spotkały sie dwie baby. Jedna mówi 
do drugi:
– Czy to prowda, że znosz chiński?
– Ja, kapke znóm.
– A jak bydzie po chińsku „bier!”?
– Czymu cie to interesuje?
– Boch poznała jednego szykowne-
go Chińczyka.

� � �

– Czy twoja baba dbo o swoji rzeczy?
– Jeszcze jak!
– Zamyko wszystko na klucz?
– Ni, na klucz nie zamyko, ale oto 
żech widzioł, jak jeji oblyczki wa-
chował w szafie policajt.

� � �
Jano odgryz koledze ucho i była w 
sądzie rozprawa.
– Jo nie widzym okoliczności łago-
dzących – powiado prokurator.
– Ale jo widzym – Jano na to. – Ón je 
na to ucho ganc głuchy.

� � �
Spotkały się dwie baby. Jedna mówi 
do drugi:
– Wiysz, byłach u wróżki.
– I wiela cie to kosztowało?
– Trzi stówki.
– A co ci powiedziała?
– Że mój stary mie zdradzo.
– Jo by ci to powiedziała za stówke!

ALE HECA

� Danuta Mikula

Samochodem w Alpy

KAROLINKA, córka państwa Jaro-
slavy i Romana Januszów, urodziła 
się 10 lipca br. w Brnie. Mieszka z 
rodzicami w Kurzimiu. Waga uro-
dzeniowa: 3,05 kg, wzrost: 49 cm. 
Rodzice wybrali córeczce imię, któ-
re pasuje do mieszanej rodziny cze-
sko-polskiej. Jak podała prababcia 
dziewczynki, która przysłała nam 
zdjęcie, Karolinka ma też „miesza-
ną” krew – po mamusi „błękitną”, 
ze starego rodu rycerskiego Vam-
berskich, a po tacie zaolziańsko-pol-
ską. 

Karolina to imię pochodzenia 
starogermańskiego. Noszą je m.in. 
ubiegłoroczna miss Polski Karolina 

Zakrzewska i włoska łyżwiarka fi-
gurowa Carolina Kostner. 

Imieniny obchodzi Karolina 14 
lipca i 18 listopada. 
RODZICE! Zachęcamy do nadsyła-
nia zdjęć Waszych pociech, które 
przyszły na świat w ostatnich mie-
siącach. Prócz zdjęcia prosimy o 
informacje na temat imion i nazwi-
sk(a) rodziców, daty i miejsca uro-
dzenia dziecka oraz jego wagę uro-
dzeniową i wzrost, ewent. dane nt. 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w 
jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: chlupova@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji. 
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� POLONIA

WTOREK 25 LISTOPADA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domisie - Dzień bez Amelii 
9.00 Moliki książkowe (mag.) 9.10 Magazyn medyczny - Rak 
szyjki macicy 9.25 Podróżnik - Wielka Piątka 9.45 Wideoteka 
dorosłego człowieka 10.10 Świadkowie nieznanych historii 
10.40 Ranczo (s.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Sportowy tydzień 13.15 
Barwy szczęścia (s.) 14.05 Kabaretowa Noc Listopadowa (wi-
dowisko) 15.00 Forum 15.40 Nasz reportaż - Nasz Dom 16.05 
Nowa Tradycja - Nagrody TV Polonia 16.30 Wojciech Cejrow-
ski - boso przez świat (rep.) 17.00 Teleexpress 17.15 Domisie 
- Dzień bez Amelii 17.40 Moliki książkowe (mag.) 17.55 Polska 
z bocznej drogi – Sukcesor 18.10 300% normy 18.40 Pamiętaj 
o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Reksio (s. anim.) 19.30 Wia-
domości 20.14 Klan (s.) 20.35 Komentator - magazyn między-
narodowy 21.10 Barwy szczęścia (s.) 21.35 W stronę Polski - 
Barbara Różycka (dok.) 22.05 Biznes z gwarancją (mag.) 22.25 
Forum 23.05 Sztuka dokumentu - Andrzej Papuziński 23.35 
Wideoteka dorosłego człowieka 24.00 Serwis Info Wieczór 
0.10 Misja specjalna (mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Ple-
bania (s.) 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan 
(s.) 2.25 Komentator - magazyn międzynarodowy 2.55 Barwy 
szczęścia (s.) 3.20 Biznes z gwarancją (mag.) 3.40 Forum 4.20 
W stronę Polski - Barbara Różycka (dok.) 4.50 Śniadanie na 
podwieczorek 5.45 Notacje - Stanisław Janicki. Jestem szczę-
śliwym człowiekiem (dok.). 

ŚRODA 26 LISTOPADA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Zygzaki – Kolor 8.55 Zwie-
rzowiec - Przed zimą - Gęsi 9.10 Alchemia zdrowia i urody 
(mag.) 9.25 Made in Poland 9.50 Zaczatowani. Historie mi-
łosne (dok.) 10.15 Misja Gryf - Tajemnice Bornego Sulinowa 
(rep.) 10.40 Psi psycholog (dok.) 11.05 Zacisze gwiazd 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj 
o mnie 12.45 Komentator - magazyn międzynarodowy 13.15 
Barwy szczęścia (s.) 13.40 Biznes z gwarancją (mag.) 14.00 
Tomasz Lis na żywo 14.55 W stronę Polski - Barbara Różycka 
(dok.) 15.25 Łączy nas Polska 15.40 W sportowym stylu (mag.) 
16.05 Misja Gryf - Tajemnice Bornego Sulinowa (rep.) 16.30 
Zaczatowani. Historie miłosne (dok.) 17.00 Teleexpress 17.15 
Zygzaki – Kolor 17.40 Zwierzowiec - Przed zimą - Gęsi 17.50 
Polska z bocznej drogi 18.05 300% normy 18.35 Pamiętaj o 
mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Tajemnica szyfru Marabuta (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 Tydzień Polski 
(mag.) 21.10 Egzamin z życia (s.) 22.00 Andrzej Jasiński - nuty 
życia (rep.) 22.45 Tomasz Lis na żywo 24.00 Serwis Info Wie-
czór 0.10 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 
0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Tajemnica szyfru 
Marabuta 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień Polski 
(mag.) 2.55 Egzamin z życia (s.) 3.45 Andrzej Jasiński - nuty 
życia (rep.) 4.35 Tomasz Lis na żywo 5.30 Sztuka dokumentu 
- Andrzej Papuziński (dok.). 

CZWARTEK 27 LISTOPADA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Kuchcikowo - gotowanie na ekra-
nie 8.45 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 
9.00 Raj (mag.) 9.25 Skarby nieodkryte 9.50 Londyńczycy (s.) 
10.40 E-lementarz (mag.) 10.55 Magazyn przechodnia - Księż-
niczka szynka i prosty salceson (mag.) 11.10 Zaproszenie - Pa-
miątki Wielkiej Miłości 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Tydzień Polski 
(mag.) 13.15 Egzamin z życia (s.) 14.10 Andrzej Jasiński - nuty 
życia (rep.) 14.55 Bronisław Wildstein przedstawia 15.40 Sztu-
ka dokumentu - Andrzej Papuziński (dok.) 16.10 Raj (mag.) 
16.35 Hurtownia książek (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Kuch-
cikowo - gotowanie na ekranie - Wszystko o kapuście 17.30 
Od słów do głów (mag.) 17.45 Kurs języka polskiego. Profesor 
Smok i przyjaciele 18.15 Bzik kulturalny (mag.) 18.40 Pamię-
taj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody Bolka i Lolka 
(s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 Z daleka, a 
z bliska 21.20 Scena współczesna - Chłodna jesień 23.10 Bro-
nisław Wildstein przedstawia 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 
Bzik kulturalny (mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 
1.15 Przygody Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Klan (s.) 2.25 Z daleka, a z bliska 3.10 Scena współczesna - 
Chłodna jesień 5.00 Bronisław Wildstein przedstawia. 

PIĄTEK 28 LISTOPADA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik – Mrówki 9.00 Trzy Sza-
lone Zera (s.) 9.30 Laboratorium XXI wieku (mag.) 9.50 Pomor-
skie krajobrazy - Człowiek z gór 10.15 Kultura nie zna granic 
- Słowa dźwięków (rep.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.15 Polska 
z bocznej drogi - Duże zwierzę na spacerze 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Nowy Wiśnicz na weekend 13.10 Hity satelity 13.30 Scena 
współczesna - Chłodna jesień 15.15 Z Biblią i rytuałem 15.35 
Okna sztuki (mag.) 15.50 Szansa na Sukces – Zakopower 
16.40 E-lementarz (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, 
czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 17.30 Kultura nie zna 
granic - Słowa dźwięków (rep.) 17.55 Nowy Wiśnicz na week-
end 18.20 Hity satelity 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania 
(s.) 19.15 Misiaki (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 
20.35 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z... 22.00 Kino 
Sąsiadów - Śmierć pięknych saren (film czechosł.) 23.45 Nota-
cje - Stanisław Janicki. Jestem szczęśliwym człowiekiem (dok.) 
24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Nowy Wiśnicz na weekend 
0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Misiaki (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.15 
Porozmawiaj z... 3.45 Hity satelity.
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WTOREK 25 LISTOPADA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 
Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Ta-
ta lew - Jesień 8.45 Bajki rosyjskie - Jeleń i wilk 
9.00 Jedynkowe przedszkole 9.30 Legenda Ne-
zha - Niezachodzące Słońce 10.00 Moda na suk-
ces (s.) 10.50 Faceci do wzięcia - Trzeba umieć 
przegrywać 11.15 Celownik 11.25 W-skersi 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 Tak 
jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Smaki 
polskie 14.10 Podróżnik - Tahiti, Bounty i artyści 
14.30 Szpital odzyskanej nadziei 15.00 Wiado-
mości 15.15 Bądź modna 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.25 Siła żywiołu (film USA) 22.00 Wy-
dział zabójstw - Wybuch 22.25 Misja specjalna 
(mag.) 23.00 Najstarsi kierowcy w Anglii 23.45 
Nie zapomnisz mnie (film USA) 1.15 Złote Ber-
ło 2008 - klasa Młynarskiego 1.55 Notacje - Zbi-
gniew Wolak. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.15 Z Biblią i rytuałem 
7.40 Pomocnik świętego Mikołaja - Tajemnica 
Klary 8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M jak 
miłość (s.) 11.10 Codzienna 2 m 3 11.45 Rezer-
wat namiętności - Koniec pewnej epoki 12.45 
Harry i Hendersonowie 13.15 Biję, więc jestem 
14.10 Everwood (film USA) 15.00 M jak miłość 
(s.) 16.05 Dzieciaki górą 17.00 Bulionerzy - Eg-
zorcysta 17.30 Nie ma to jak hotel (film USA) 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Koło fortuny 19.35 Kocham kino 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.45 Ma-
gazyn Ekspresu Reporterów 22.40 Czas honoru 
bohaterowie - Maria 22.50 Liga Mistrzów - skró-
ty 23.35 Chłopiec, który widzi bez oczu 0.30 Pa-
norama 0.50 Wieża 2.30 Noc zagadek - teletur-
niej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Co to? 
kto to? 8.03 Gość poranka 8.18 Przegląd portali 
internetowych 8.45 Schlesien Journal 9.09 Ko-
respondent TVP o poranku 9.56 Biznes - otwar-
cie dnia 10.13 Gość poranka 12.07 Pięć minut 
dla zdrowia 12.13 Info dzień 13.06 Raport z Pol-
ski 14.08 Biznes 15.13 Raport z Polski 16.00 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Relacje 17.00 Wo-
kół nas 18.00 Aktualności 18.45 Mam świetną 
pracę 19.00 Propozycje do śląskiej listy prze-
bojów 20.09 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier bli-
żej ciebie 22.18 Minął dzień 23.45 Ostatnie dni 
sław - Jaser Arafat 0.43 Minęła 20-ta 1.27 Tele-
kurier bliżej ciebie 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (te-
leturniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 Miodowe 
lata - Baca 9.55 Rodzina zastępcza plus - Szla-
chectwo zobowiązuje 10.55 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 11.25 Samo życie 11.55 No-
we przygody Tequili i Bonettiego 13.00 Fabryka 
Gwiazd 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat we-
dług Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.40 Miodowe lata - KiT Show 
17.30 Fabryka Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Liga niezwykłych dżentelmenów (film kopr.) 
22.10 Alfie (film kopr.) 0.20 Fala zbrodni - Krwa-
wa niedziela 1.30 Rajska plaża 2.30 Tajemnice 
losu 3.30 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Geografia świata 9.15 Ptaki wodne 9.30 
Pieśń dla Rudolfa III (s.) 11.00 Kawiarenka 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda 
(s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Hau! (s.) 15.50 
Nauka jest zabawna 16.15 Pomagajmy sobie 
16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Dom – to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Taxi 20.30 Szlakiem gwiazd (cykl dok.) 
21.05 Wszystko party (talk show) 21.55 Czar-
na karetka (s.) 22.25 Retro (mag.) 22.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 23.00 Paragraf 22 (film USA) 
1.00 Córki McLeoda (s.) 1.45 Czy mnie zechce-
cie? (mag.) 2.00 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Kosmo-
polis (mag.) 9.40 Mity i fakty historii (cykl dok.) 

10.40 168 godzin (pr. publ.) 11.10 Czarne owce 
(pr. publ.) 11.25 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w ak-
cji 12.30 Między nami zwierzętami (mag.) 13.00 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 15.10 Wędrująca kame-
ra 15.40 Pretty Woman – kandydatki 15.50 13 
dni w życiu Picassa (s. dok.) 17.00 Poszukiwa-
cze czasu 17.20 Tajemnicza mowa pieniądza 
(pr. cykl.) 17.40 72 imiona czeskiej historii (pr. 
cykl.) 17.55 ČEZ Basketball Nymburk – zwy-
cięzca kwalifikacji (transmisja meczu) 19.45 
Wiadomości w języku migowym 20.00 Pavel 
Kohout (dok.) 20.25 Liga Mistrzów (transmisja 
meczu piłki nożnej) 23.45 Notes (mag. muz.) 
0.30 Wieczór na temat... Dzieci walczące z tota-
litaryzmem 2.25 Muzeum Hitlera (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Gorące Hawa-
je (s.) 9.30 Nadzieja (film USA) 11.30 Ulica (s.) 
12.15 Detektyw Monk (s.) 13.10 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.40 Wszyscy kochają Raymonda (s.) 
14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.40 Kryminalne zagadki Nowe-
go Jorku (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 22.20 112 (mag.) 22.55 Gigli (film USA) 1.05 
Agenci NCIS (s.) 2.20 Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przyjaciele 
(s.) 8.30 Bliźniacy (s.) 9.00 Blok (s.) 9.45 Siód-
me niebo (s.) 10.45 Na czym zależy (s.) 11.25 
To morderstwo, napisała (s.) 12.30 Pomoc do-
mowa (s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze (s.) 14.05 
Chameleon (s.) 15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jor-
dan (s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Bardzo delikat-
ne związki (s.) 21.20 Ojciec pilnie poszukiwany 
22.25 Uwaga, faceci! (s.) 23.25 Kości (s.) 0.25 
Sprawa dla dwu (s.) 1.35 Zadzwoń do jasnowi-
dza. 

ŚRODA 26 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 
Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Stra-
żak Sam - Bieg 8.45 Małe zoo Lucy 8.55 Świn-
ka Peppa - Polly na wakacjach 9.05 Domisie (s. 
anim.) 9.30 Buli Buli ogrodnik 9.35 Zagubieni z 
lotu 29 - Powrót Abby 10.05 Moda na sukces (s.) 
10.55 300% normy 11.30 Celownik 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Laboratorium 
XXI wieku 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Wizje 
przyszłości 14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.15 
Ogród z duszą 15.40 Między mamami 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Sprawy życia i ser-
ca (film USA) 22.00 Wydział zabójstw - Bunkier 
22.25 Bronisław Wildstein przedstawia 23.25 
Moskiewska saga (film rosyj.) 1.55 Siedmiu 
wspaniałych - Nowe prawo 2.40 Notacje - Rut 
Wermuth-Burak. 

� TVP 2 
6.20 Złotopolscy (s.) 7.10 Niezłomni 7.15 Zna-
ki czasu 7.40 Pomocnik świętego Mikołaja 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 
11.10 Święta wojna - Hostel 11.40 Everwood 
(s.) 12.30 Koło fortuny 13.05 Miłość zaklęta w 
kamieniu 14.10 Everwood (s.) 15.00 M jak mi-
łość (s.) 16.05 Mini szansa - Doda 17.00 Bulione-
rzy - Pracoholik 17.30 Nie ma to jak hotel 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z 
dziesięciu 19.35 Wideoteka dorosłego człowie-
ka 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.30 Girondins 
Bordeaux : Chelsea Londyn - Liga Mistrzów 
22.45 Bramy jutra 23.30 Liga Mistrzów - skróty 
0.20 Czas honoru - bohaterowie - Czesław i sy-
nowie 0.30 Panorama 0.50 W przebraniu mor-
dercy (film USA) 2.35 Smaczne go! Wojciech 
Brzozowski 3.20 Noc zagadek - teleturniej inte-
raktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Co to? 
kto to? 8.00 Serwis info flesz 8.03 Gość poranka 
8.35 Info poranek 8.45 Zaolzie 9.09 Korespon-
dent TVP o poranku 9.55 Biznes 10.12 Gość po-
ranka 11.07 Info dzień 11.11 Zapowiedź „Raport 
z Polski” 12.07 Pięć minut dla zdrowia 13.06 Ra-
port z Polski 14.07 Biznes 15.11 Raport z Polski 
16.00 Biznes 16.12 Rozmowa dnia 16.45 Aktual-
ności 16.50 Kronika miejska - Zabrze 17.00 Ra-

port z akcji (mag.) 18.00 Aktualności 18.45 Na 
co dzień 19.00 Propozycje do śląskiej listy prze-
bojów 19.10 Ludzie i sprawy 19.40 Wokół nas 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.09 Minęła 20-ta 
21.06 Telekurier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 
22.18 Minął dzień 23.45 Mur bezpieczeństwa - 
Walka o mur 0.47 Minęła 20-ta 1.30 Telekurier 
bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (te-
leturniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 Miodowe 
lata - KiT Show 9.55 Rodzina zastępcza plus - 
Testy uczuć 10.55 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 11.25 Samo życie 11.55 Nowe przygo-
dy Tequili i Bonettiego 13.00 Fabryka Gwiazd 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.40 Miodowe lata 17.30 Fabry-
ka Gwiazd - Akademia 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Świat według Kiepskich (s.) 20.30 Agentki - 
Sknerus, czyli dziwni lokatorzy 21.30 Skazani 
na siebie (film USA) 0.10 Daleko od noszy 0.40 
Fala zbrodni - Mściciel 1.30 Ale kasa 2.30 Zaka-
zana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Televarieté 10.30 Jára Kohout (dok.) 11.05 
Malowane dzieci 11.45 Pretty Woman – kandy-
datki 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki 
McLeoda (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Hau! 
(s.) 15.50 Ja i moja rodzina (s.) 16.05 Futuroskop 
16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag. kul.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 19.58 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 20.00 List do Ciebie 
20.55 Vladimír Komárek (dok.) 22.00 Na tropie 
(mag. krym.) 22.25 Według prawa 22.50 Loso-
wanie Sportki i Szansy 22.55 Trójząb Neptuna 
(film fr.) 0.25 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 0.30 Córki McLeoda (s.) 1.15 Podróż 
po Mołdawii 1.40 Poszukiwanie czasu utracone-
go 2.00 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.15 Zabytki 
na sprzedaż 9.35 13 dni w życiu Picassa (s. dok.) 
10.50 Hau! (s.) 11.15 Etykieta 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Dom - to sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.50 Reporterzy TVC 13.30 Kwiz dla 
dzieci 13.55 Tajemnice Toma Wizarda 14.10 Na-
uka jest zabawna 14.35 Pomagajmy sobie 14.55 
Film o filmie „Stróż nr 47” 15.15 Przeżyć! (cykl 
dok.) 16.05 Rodzina, szkoła i ja (mag.) 16.25 
Medycyna XXI wieku 16.40 Poradnik zdrowot-
ny 16.50 Sedno 16.55 Zoom (mag.) 17.20 Port 
(mag.) 17.50 Muzeum Auto Praga 18.00 Nie 
mam pracy (mag.) 18.20 Historie domów (cykl 
dok.) 18.40 Czy mnie zechcecie? 18.55 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 Pique-nique (j. 
fran.) 19.30 Hau! (s.) 20.00 Ten nasz czeski cha-
rakter 20.25 Liga Mistrzów (transmisja meczu 
piłki nożnej) 23.45 Klub dokumentalny: Przeklę-
te karykatury 0.40 Nocny klub filmowy: Kraina 
Tygrysów (film USA) 2.20 Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Gorące Hawaje 
(s.) 9.30 Radio (film USA) 11.35 Ulica (s.) 12.20 
Detektyw Monk (s.) 13.15 Lenssen i spółka (s.) 
13.45 Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.10 Gwiezdne wro-
ta (s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy za-
miar (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport 
17.40 Kryminalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Prywatne pułapki (s.) 21.30 Ściśle taj-
ne 22.05 Na własne oczy (pr. publ.) 22.50 Bez 
skazy (s.) 23.45 Horoskop śmierci (s.) 0.35 Agen-
ci NCIS (s.) 1.55 112 (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przyjaciele 
(s.) 8.35 Bliźniacy (s.) 9.00 Blok (s.) 9.45 Siód-
me niebo (s.) 10.45 Na czym zależy (s.) 11.25 To 
morderstwo, napisała (s.) 12.30 Pomoc domowa 
(s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze (s.) 14.05 Cha-
meleon (s.) 15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jordan 
(s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. 
roz.) 21.20 Top Star magazyn 22.25 Zabójcze 
umysły (s.) 23.25 Francuski łącznik (film USA) 
1.35 Zadzwoń do jasnowidza. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Quantum of 
Solace (25, 26, godz. 17.45); Elegia 
(25, 26, godz. 20.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: „Kozí příběh” (25, 26, 
godz. 15.30); „Anglické jahody” (25, 
26, godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Uprowadzona (25, 26, godz. 
17.30); Eagle Eye (25, 26, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Walka klonów (26, 
godz. 17.00); CIESZYN – Piast: To nie 
tak, kotku! (25, 26, godz. 16.00, 18.00, 
20.00).

CO W TERENIE
OBWÓD ORŁOWA – Zebranie Rady 
Obwodowej 27. 11.  o godz. 17.00 w Do-
mu PZKO w Porębie.
OLBRACHCICE – Klub Kobiet zapra-
sza swe członkinie w środę 3. 12. o 
godz. 15.00 na „Mikołajówkę”. Wstęp 
z prezencikiem w cenie do 50 koron.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub Eme-
rytów zaprasza na spotkanie klubowe 
27. 11. o godz. 15.00 do świetlicy przy 
ul. Matuszka 2.
LIGOTKA KAMERALNA – Stowarzy-
szenie Obywatelskie „Klucz” zaprasza 
na wystawę Świąt Godowych 29.-30. 
11. w godz. 10-18 do sali Domu Kultu-
ry. W programie: 29. 11. o godz. 10.00 
występ dzieci przedszkola z Ligotki 
oraz uczniów PSP w Gnojniku.
LESZNA DOLNA – MK PZKO oraz 
Klub Seniora zaprasza 26. 11. o godz. 

17.00 do Domu 
PZKO na prelek-
cję inż. Rakow-
skiego o Peru.
KARWINA RAJ 
– Klub Seniora 
MK PZKO zapra-
sza członków na 
spotkanie 25. 11. 
o godz. 15.30.
SKRZECZOŃ – 
MK PZO zapra-
sza na tradycyjne obchody MOKiP 
28. 11. o godz. 17.00 do Domu PZKO. 
W programie kiermasz książek oraz 
prelekcja grupy turystycznej „Gorole” 
pt. „Jesień na Syberii, czyli Sajany, Baj-
kał 2008”.

OFERTY
SPRZEDAM nieużywany rower do 
ćwiczeń (rotor) za połowę ceny. Inf.: 
558 993 499. GL-714

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabawki, 
szkło, porcelanę, obrazy, wszystkie 
gatunki broni białej i palnej, zegary, 
zegarki kieszonkowe – mogą być i 
uszkodzone. Płacimy gotówką. Dzwoń 
kiedykolwiek! Inf.: 608 374 432. GL-685
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Odszedłeś, ale w naszych sercach żyjesz nadal.

Dziś, 25 listopada mija 5. rocznica 
śmierci

śp. BRONISŁAWA MAROSZA

z Wędryni Zaolzia. O chwilę wspo-
mnień i modlitwę proszą żona, syn 
z żoną, córka oraz rodzice. GL-720

Dnia 25 listopada 2008 obchodziłby 90. rocznicę 
urodzin nasz Kochany

śp. JAN SABELA 
z Dolnej Lesznej nr 78. O wspomnienie prosi żona z 
rodziną. GL-713

Tą drogą pragniemy jak najserdeczniej podzię-
kować wszystkim krewnym, przyjaciołom, sąsia-
dom, byłym współpracownikom oraz znajomym 
za wyrazy współczucia, wieńce, kwiaty i liczny 
udział w ostatnim pożegnaniu naszego Drogiego 
Zmarłego

śp. BOLESŁAWA ŁUKOSZA

Szczególne podziękowania należą się personelo-
wi oddziału intensywnej terapii szpitala w Karwi-
nie Raju za wzorową opiekę lekarską. W smutku 
pogrążona rodzina. GL-718

Żyłem z wami, cierpiałem i płakałem z wami,
nigdy mi, kto szlachetny, nie był obojętny,
dziś was rzucam i dalej idę w cień - z duchami -
a jak gdyby tu szczęście było - idę smętny. 

Juliusz Słowacki

Z głębokim smutkiem w sercach 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 16 listopada 2008 opuścił 
nas nagle w wieku 77 lat nasz 
Najdroższy Ojciec, Kuzyn i Wu-
jek

śp.  RNDr WŁADYSŁAW STRZONDAŁA, CSc
długoletni wykładowca w Akademii Górniczo-
-Hutniczej w Ostrawie, rodak ze Stonawy, za-
mieszkały w Karwinie Raju. Ostatnie pożegnanie 
z Drogim Zmarłym odbyło się w wąskim kręgu ro-
dzinnym. W głębokich żalu pogrążona rodzina.  
 GL-719

Dnia 26. 11. 2008 mija 15. rocznica tragicznej śmier-
ci naszego Kochanego Męża, Ojca i Dziadka 

śp. EUGENIUSZA ZUCZKA
z Frysztatu. Wszystkich, którzy Go znali, o chwilę 
cichych wspomnień prosi żona z rodziną. RK-230

Nie było aż tak źle
Główny organizator „Kresów 2008” Wła-
dysław Kubień trochę przesadził w nega-
tywnej ocenie tegorocznych recytatorów 
(„GL”, 18. 11.) nie zostawiając na nich – 
z wyjątkiem rewelacyjnej Kasi Stonaw-
skiej – suchej nitki. Aż tak źle nie było. W 
tym roku recytatorów było mniej, lecz ci, 
którzy nauczyli się na pamięć naprawdę 
długich tekstów, potrafili zainteresować 
tym, co mieli do przekazania.   Jak powie-
dział  szef jury Marek Kochanowski, jego 
wrażenie było pozytywne. Podkreślił, że 
najważniejsze jest to, że teksty posłuży-
ły do prezentacji tożsamości recytatorów, 
że ukazały ich wrażliwość i nowe spojrze-
nie. Szkoda, że zabrakło Karola Suszki, 
dyrektora TC, który potrafi  rozmawiać 
z recytującą młodzieżą jak nikt inny. Kie-
dy wytyka jej błędy, czyni to po partner-
sku, dlatego młody człowiek zaczyna być 
nawet „dumny” z tego, że mu nie wyszło, 
bo został zauważony. Mam nadzieję, że 
wrażliwa młodzież z oceny głównego go-
spodarza zaolziańskich „Kresów” nie wy-
niesie nauki: na przyszłość sobie daruję. 
Dlaczego recytatorów było mniej? – „Mo-
że zainteresowanie maleje?” — głowił się  
W. Kubień, dodając pół żartem, pół serio: 
— „Może niż demograficzny nas dotknął?” 
Może być inne wytłumaczenie. Maratony, 
podczas których w konkursie startowało  
ponad 30 osób, minęły. Szkoła w Gnoj-
niku od kilku lat organizuje konkurs re-
cytacji dla wszystkich szkół z Zaolzia, a 
„Kresy” stały się konkursem bardziej „eli-

tarnym”. Powodem może być zmiana re-
gulaminu. W tym roku Wojtek Kadłubiec, 
Małgosia Michejda czy Roksana Jevsejčík 
siedzieli na widowni. Zgodnie z nowym 
regulaminem laureaci głównych nagród 
nie mogą już brać udziału w międzynaro-
dowych finałach.  – „Ponieważ przed ro-
kiem zająłem w finale 2. miejsce” – wy-
jaśnił Wojtek – „to nie mogę pojechać do 
Białegostoku po raz kolejny, a jak nie wi-
dzi się motywacji, to spada zainteresowa-
nie.” Organizatorzy widocznie nie wzię-
li pod uwagę pragmatycznych zachowań 
współczesnej młodzieży, nas pozbawili 
przyjemności słuchania poezji w wyko-
naniu recytatorów najbardziej dojrzałych 
i doświadczonych, a recytatorom z młod-
szych kategorii odcięli możliwość naśla-
dowania „mistrzów”. Krysia Pękała z II 
kategorii, która zdobyła tu już i nagrodę 
publiczności, i 1., i 2. miejsce, przyznała, 
że na „Kresach” bardzo jej się podoba, bo 
– „o coś jestem zawsze mądrzejsza”. 

 „Kresy” to też jedyne w swoim rodza-
ju święto teatru. Konkursową rywalizację 
poprzedziło otwarcie wystawy fotografii 
gimnazjalistów, młody skrzypek wprowa-
dzał widzów w odświętny nastrój przed 
występami każdej kategorii, Teatrzyk 
Szkapa rozbawił publiczność skeczem 
o TVP,  a para uroczych mimów była do 
tego stopnia rzetelna, że nawet mediom 
nie ujawniła swoich nazwisk. A chciałam 
ich publicznie i z nazwiska pochwalić.

OTYLIA TOBOŁA
Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2008-9 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915,

774 085 874

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
W okresie od listopada do marca 2009 
posezonowa obniżka cen do 10 proc. 
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Konkurs z nagrodami dla kół PZKO!
Ogłaszamy konkurs dla wszystkich kół  PZKO. W  konkursie weźmie udział każde ko-
ło, które w terminie do 31 stycznia 2009 przedstawi organizatorowi konkursu zebra-
ne dowody opłaty NOWYCH PRENUMERATORÓW MIESIĘCZNIKA ZWROT na rok 2009 
(nie tylko spośród członków PZKO).   
Wyznaczone są dwie nagrody w kategoriach:
1. za największą absolutną ilość zyskanych nowych prenumerat

2.  za największą ilość zyskanych nowych prenumerat 

w stosunku do ilości członków MK

Nagrodą  w każdej kategorii jest dar sponsorski od organizatora konkursu dla zwy-
cięskiego koła w wysokości  15 000 kc. Nagrody zostaną wypłacone po potwier-
dzeniu ilości nowych prenumeratorów ze strony redakcji Zwrotu oraz potwierdzeniu 
ilości członków koła przez ZG PZKO. Odgłoszenia istniejących prenumerat w czasie 
trwania konkursu i ich zgłoszenie na nowo nie będzie uznane jako nowa prenume-
rata do konkursu.  
Warunkiem udziału w konkursie jest przesłanie do 31 stycznia 2009 (włącznie) ko-
perty z odcinkami przekazów pocztowych potwierdzających opłatę nowej prenume-
raty i wypełnionym kuponem (poniżej) na adres organizatora konkursu.  

Organizator: Tensar International, Zygmunt Rakowski, 
Slezska 1435/8, 73701 Czeski Cieszyn,  kontakt 602 735872.

Konkurs kół PZKO – ZWROT
MK .....................................................................................................................

ilość nowych prenumerat Zwrotu ...............              ilość członków MK ...............

...............................................                                    .......................................
        podpis prezesa MK                                pieczątka MK
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Znacząca, o stałej pozycji międzynarodowa spółka Fermat CZ s.r.o. rozwija się i poszerza 
kolektyw pracowników ogłaszając rekrutację na następujące stanowiska: 

Operator/-ka Call centrum na Polskę,  

a także Operator/-ka Call centrum na Czechy, Słowację i Niemcy.
Miejsce pracy: Ostrawa 

Obowiązki pracownika: kontaktowanie firm w celu uzyskania informacji o zakupie 
czy sprzedaży, nawiązanie współpracy handlowej i inne czynności związane z pracą 
telefonisty/tki. 
Oczekujemy: 

�  wykształcenia średniego, zakończonego egzaminem maturalnym
� znajomości języka polskiego, w przypadku pracy na Polskę 
�  znajomości języka czeskiego w przypadku pracy na Czechy i Słowację
� znajomości języka niemieckiego w przypadku pracy na Niemcy
�  bardzo dobrej znajomości słowa i umiejętność komunikacji (doświadczenie mile 

widziane)
� użytkowniczej znajomości pracy na komputerze – Excel, Word, Outlook 
Oferujemy: 

� motywujące wynagrodzenie
� praca na pełny lub niepełny etat
� dobry kolektyw
� zaplecze dużej czeskiej spółki z oddziałami zagranicznymi
� udogodnienia pracownicze
Zgłoszenia kierować pod adres: pavukova@fermatmachinery.com.
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Firma Exeter Steel Trade 

poszukuje pracownika 

do pracy biurowej
Wymagania:

� bardzo dobra znajomość 

języka polskiego i czeskiego

� kultura osobista

� zaradność

� samodzielność 

w załatwianiu spraw 

� prawo jazdy kat. B 

mile widziane

Oferujemy:

� godne wynagrodzenie

� pracę od zaraz

Miejsce pracy: 

Czeski Cieszyn lub okolice

Tel.: +420 608 470 731, 

+48 662 474 295
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EKSTRALIGA HOKEJA

TRZYNIEC
PILZNO 4:3

Tercje: 0:2, 4:1, 0:0. Bramki i asy-
sty: 22. Výtisk (Piecha), 27. Balej 
(Polanský), 30. Balej (Polanský, Ko-
váčik), 31. Martynek (Sekeráš, Pe-
terek) – 11. Smrek (M. Straka, Vla-
sák), 15. M. Straka (Vampola), 37. 
Kracík (Vlasák, Vampola). Sędzio-
wał Hradil. Kary 7:9, wykorzystane 
0:1. W. 3450. Trzyniec: Čechmánek 
– Vosátko, Gureň, Sekeráš, Výtisk, 
Seman, Malec, Rangl – Kanko, D. 
Moravec, V. Polák – Balej, Polanský, 
Kováčik – D. Květoň, Peterek, Mar-
tynek – Tomík, Piecha, Hampl.
Bramkostrzelna druga tercja za-
pewniła Stalownikom kolejne zwy-
cięstwo w ekstralidze. Podopiecz-
ni trenera Antoniego Stavjani nie 
załamali się przy stanie 0:2, urzą-
dzając sobie w drugiej odsłonie za-
bawę w strzelanie. Pierwsza tercja 
należała jeszcze do Pilzna, które w 
11 minucie wyszło na prowadzenie 
po szybkiej i składnej akcji; cztery 
minuty później kontrę 2 na 1 za-
mienił w gola doświadczony Mar-
tin Straka. Trzyniec ożył w 22 mi-
nucie. Obrońca Výtisk chyba nawet 
nie chciał strzelić gola, ale szczę-
śliwym trafem mu się udało... Krą-
żek odbity od bandy dofrunął aż do 
siatki – 2:1. Od tego momentu Pil-
zno w Werk Arenie przestało jak-
by istnieć. Balej w stylu Vladimíra 
Růžički wpakował krążek za plecy 
Altrichtera (2:2), a w 30 minucie – 

z podania Polanskiego, strzałem w 
górny róg bramki – przechylił szalę 
spotkania na stronę Trzyńca – 3:2. 
Stalownicy poszli za ciosem – po 
60 sekundach na 4:2 poprawił wy-
nik Martynek, przerzucając krążek 
ponad parkanami nieszczęsnego 
bramkarza. Goście grali jak pijani, 
ale do przerwy udało im się obni-
żyć. Čechmánka pokonał w przewa-
dze 5 na 3 Kracík. W ostatniej tercji 
hokeistom Pilzna zabrakło już sił 
na zmianę wyniku. Aktywnie grał 
tylko Tomáš Vlasák, ale on też nie 
znalazł pomysłu na sforsowanie do-
kładnej trzynieckiej defensywy. 
  1. Witkowice 25 49 74:60
  2. Litwinów 25 47 78:69
  3. Slavia 25 44 72:65
  4. Pardubice 25 41 82:70
  5. Sparta 25 41 68:63
  6. Pilzno 25 38 88:76

  7. K. Wary 27 38 70:73
  8. Trzyniec 26 37 87:88
  9. Kladno 25 36 63:65
10. Zlin 25 35 62:77
11. Znojmo 25 34 63:71
12. Liberec 26 34 70:83
13. Cz. Budziejowice 25 29 65:76
14. Ml. Bolesław 25 28 59:65
Dziś: Witkowice – Trzyniec (17.00 
– CT4 Sport).

I LIGA HOKEJA

KOMETA BRNO
HAWIERZÓW 3:2

Tercje: 0:1, 2:1, 1:0. Bramki i asysty: 
34. Černý, 36. Polodna (Haluza, Von-
dráček), 58. Kántor (Barus, Sedlák) 
– 10. Kotásek (Piecha, Evan), 25. Ko-
larz (Vala). Sędziował: Blecha. Kary 
9:10, wykorzystane 1:2. W. 6054. 

Hawierzów: Valent – Evan, Huhto, 
Kolarz, Lojek, Lukačovič, Klimeš, 
Hegegy, Lašek – Seman, Vala, Ve-
lecký – Sikora, Piecha, Kotásek – 
Brynecký, Hampl, Přeučil – Rozum, 
Minařík, Daneček. 
O tym, że kibice Komety potrafią 
dopingować jak mało kto, przeko-
nali się w weekend hokeiści Hawie-
rzowa. Podopieczni trenera Miro-
slava Fryčera prowadzili już 2:0, ale 
frenetyczny doping miejscowej pu-
bliczności tak uskrzydlił Kometę, że 
to ona właśnie sięgnęła w wyrówna-
nym pojedynku po komplet punk-
tów. Pantery rzuciły się na rywala 
z impetem. Na 0:1 trafił w przewa-
dze liczebnej 5 na 3 Kotásek, który 
wpakował do siatki gumę po wrzut-
ce Piechy. Drugi cios zadali hawie-
rzowianie gospodarzom w 5 minu-
cie drugiej tercji. I to ponownie w 
przewadze liczebnej – tym razem 
szczęśliwym strzelcem był obroń-
ca Kolarz, trafiając z okolicy buli-
ka. Zimny kubeł wylany na głowy 
hokeistów Brna zadziałał jak poran-
ny budzik. Jeszcze do drugiej prze-
rwy kontaktowego gola po akcji in-
dywidualnej zdobył Černý, a na 2:2 
wyrównał Polodna. Ostatnia tercja 
należała do Komety. Pantery pró-
bowały tylko hipnotyzować wzro-
kiem tablicę świetlną, straciły jed-
nak trzeciego gola na dwie minuty 
przed końcem. Kántor otrzymał ide-
alny krążek od Barusa i w sytuacji 
sam na sam z Valentem miał uła-
twione zadanie – 3:2.

Lokaty: 1. Kometa Brno 62, 2. Uj-
ście n. Ł. 61, 3. Vrchlabí 58,... 9. Ha-

wierzów 34 pkt. Jutro: Chrudzim – 
Hawierzów (18.00). 

II LIGA HOKEJA

TECHNIKA BRNO
ORŁOWA 0:8

Tercje: 0:1, 0:3, 0:4. Bramki i asy-
sty: 10. Prokop (Studený), 25. Gry-
gar (Vydra), 28. Dušek (Kraft, Gry-
gar), 40. Kraft (Dušek, Mintěl), 47. 
Vydra (Dušek, Mintěl), 51. Blatoň 
(Kudláček, Kotásek), 55. Kotásek 
(Blatoň), 58. Grygar (Kraft, Mintěl). 
Sędziował Volf. Orłowa: Šafránek – 
Kudláček, Machálek, Samiec, Gry-
gar, Goláb, Lukaštík, Kotásek, Bla-
toň, Mocek, Studený, Mintěl, Du-
šek, Vydra, Potočný, Kraft, Prokop. 
W pierwszej tercji jeszcze nic nie 
wróżyło klęski Techniki. Od dru-
giej jednak Orły rozkręciły w Brnie 
wspaniałą pokazówkę. Na 0:2 tra-
fił Grygar, który w dziecinnie łatwy 
sposób kiwnął obrońcę Kalafuta, na 
0:3 dobił po zamieszaniu podbram-
kowym Dušek, zaś wynik drugiej 
tercji ustalił strzałem z nadgarstka 
Kraft. W ostatniej tercji goście wy-
czuli, że z Techniką jest coś nie tak, i 
jeszcze podkręcili tempo gry. Zmien-
nik Adamec w bramce Brna mógł się 
poczuć jak na strzelnicy. Na 0:8 usta-
lił wynik meczu Grygar, który zdołał 
trafić do siatki z pozycji leżącej. 

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 
46, 2. Opawa 44, 3. Hodonin 44, 
4. Szumperk 38, 5. Orłowa 38 pkt. 
Jutro: Orłowa – Uniczów (18.00).

JANUSZ BITTMAR
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Pilzno zmiecione w drugiej tercji

KARWINA
HUSTOPECZE

37:21
(17:8)

Karwina: Mrkva, Lefan - Pavlíček 3, 
Brož, Sliwka 2, Heinz 2, Faith 6, Šulc 
2, Mrózek 7/2, Kružík 1, Petrovský 
3, Hastík 5, Požárek 3, Korňan 3. 

Po wysokim zwycięstwie z By-
strzycą pod Hostynem podopieczni 
trenera Kostelníka w łatwy sposób 
rozmontowali także Hustopecze. 
W miarę wyrównany był tylko po-
czątek spotkania. Goście dotrzymy-
wali kroku Banikowi do stanu 6:6, 
a potem zamienili się w ekstraligo-
wych stażystów. Od dużo wyższej 
przegranej uchronił przyjezdnych 
bramkarz Bavlnka, który miejscami 
bronił jak w transie. Nic dziwnego, 
gdyż na jego bramkę sunął się jeden 
atak za drugim i obrońcy nie mieli 
chwili wytchnienia.

Lokaty: 1. Zubrzi 24, 2. Dukla 20, 
3. Preszów 18, 4. Karwina 16 pkt. 3. 
12.: Lowosice – Karwina. (jb) Atakuje karwiński rozgrywający Viktor Hastík.
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Mielczarek koszykarzem 
NH Ostrawa
O ile w czeskiej piłkarskiej ekstraklasie raczej nie mamy co marzyć o star-
cie któregoś z polskich piłkarzy, o tyle w ekstraklasie koszykarzy Mattoni 
NBL pojawiła się pierwsza jaskółka. Na tygodniowych testach w ostatnim 
klubie w tabeli – NH Ostrawa – przebywał wychowanek Śląska Wrocław, 
Artur Mielczarek. Jak powiedział „Głosowi” sekretarz ostrawskiego klubu, 
Václav Němec, Mielczarek przekonał do siebie trenera Františka Róna i zo-
stał włączony do kadry NH Ostrawa. – Artur powinien zagrać już w najbliż-
szych meczach; wierzę, że wzmocni całą drużynę. 24-letni Artur Mielcza-
rek, grający najczęściej na pozycji 2/3, prezentował się w ubiegłym sezonie 
w barwach Tarnovii Tarnowo Podgórne, a później w ekstraligowym Ślą-
sku Wrocław. Po wycofaniu Śląska z rozgrywek, polski skrzydłowy rozwa-
żał kilka ofert, m.in. ze strony KKS Big Star Tychy, ale ostatecznie wygrał 
czeski klub znad Ostrawicy. Zdaniem trenera Františka Róna ofensywny 
skrzydłowy może godnie zastąpić kontuzjowanych koszykarzy: Mitchella, 
Stuchlego i Palyzę. W barwach Śląska polski zawodnik zdobywał średnio 
10,2 punktów na mecz. Do największych jego sukcesów należy zdobycie 
mistrzostwa Polski juniorów – właśnie z zespołem Śląska Wrocław.  (jb)

Hokejowy klasyk zostanie dziś rozegrany w witkowic-
kiej ČEZ Arenie, gdzie w derbach zmierzą się zespoły 
Witkowic i Trzyńca. Z wrażeniami z poniedziałkowe-
go treningu podzielił się z nami trener Trzyńca Anto-
nín Stavjaňa. 

Czy zagracie w pełnym składzie?
Wierzę, że tak, aczkolwiek na treningu zabrakło Davida 
Květonia, a z lekkimi problemami odbył poniedziałko-
we zajęcia obrońca Daniel Seman. Květoň bardzo chce 
zagrać z Witkowicami, tym bardziej, że w pierwszej te-
gorocznej konfrontacji zdobył w dogrywce zwycięskie-
go gola (Trzyniec zwyciężył u siebie 3:2 – przyp. JB).

Jedziecie do Ostrawy po komplet punktów?
Witkowice prowadzą w tabeli, ale derby rządzą się wła-
snymi regułami i nie zawsze faworyt wygrywa. Hoke-

iści czują presję własnej 
publiczności, mogą po-
pełniać błędy. To chcemy 
wykorzystać, zagrać po 
prostu w pełnej koncen-
tracji od pierwszych mi-
nut i czyhać na błędy ry-
wala.

Czy odpowiada wam 
szersze lodowisko 
w ČEZ Arenie?
Raczej tak, bo staramy się 
grać szybko i mamy też 

dobrych łyżwiarzy. Ważne jest, by zabezpieczyć przed-
pole bramkowe i strefę przy bandzie. W tych miejscach 
ostrawianie dominują. (jb)

TRENER TRZYŃCA ANTONÍN STAVJAŇA:

Poczekamy na błędy rywala

Trzyniecki napastnik David Květoň v pościgu za Matějovskim. 

EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH I LIGA PIŁKARSKA

OŁOMUNIEC
OSTRAWA

2:1
(1:1)

Bramki: 13. samob. Bolf, 68. Ko-
márek – 26. Svěrkoš. Ostrawa: Bu-
ček – Marek, Neuwirth, Bolf, Tchuř 
– Lička (71. Zeher), Galásek, Otepka, 
Mičola (63. Rajtoral) – Svěrkoš, Stři-
havka. Piłkarze Banika przegrali na 
własne życzenie, marnując w meczu 
z tuzin wyśmienitych okazji. Brylo-
wał w tym zwłaszcza David Střiha-
vka, który w drugiej połowie nie zdo-
łał trafić do siatki nawet z czwarte-
go metra. Ostrawianie jedynego go-
la strzelili po współpracy Otepki ze 
Svěrkošem. Na losach spotkania za-
ważyła sytuacja z 13 minuty, kiedy 
to obrońca Bolf wysoką piłkę skiero-
wał niefortunnie głową do własnej 
siatki. Trzy punkty dla Sigmy zała-
twił po rzucie rożnym Komárek.

Lokaty: 1. Slavia 36, 2. Ml. Bole-
sław 28, 3. Ostrawa 27 pkt. 1. 12.: 
Ostrawa – Jablonec (17.15). (jb)

Barbórka 
na śniegu i lodzie
W trudnych warunkach atmosfe-
rycznych rozegrany został w sobo-
tę 35. Rajd Cieszyńska Barbórka. 
Zawodnicy walczyli nie tylko z ob-
lodzoną trasą, ale w końcówce wy-
ścigu także z utrudnioną widoczno-
ścią. Trasy, zdaniem uczestników, 
były ciekawie skonfigurowane i da-
wały przyjemność z jazdy. 

Triumfowali Rafał Szebla i Mi-
chał Grudziński (Peugeot 106), 
przed załogą Piotr Sopoliński i To-
masz Borko (Opel Astra II OPC). W 
klasie Gość nie mieli sobie równych 
Kajetan Kajetanowicz i Aleksandra 
Kajetanowicz, którzy wyprzedzili 
Piotra Maciejewskiego i Piotra Ko-
walskiego oraz Zbigniewa Cieślara 
i Adama Ogiermana (wszystkie za-
łogi Mitsubishi Lancer).

Zwycięzcami końcowej klasyfi-
kacji Pucharu Polskiego Związku 
Motorowego zostali Piotr Sopoliń-
ski i Tomasz Borko.  (jb)
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